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Kaip Sovietai 
Stiprinasi Okupuotoje 
Ryty Europoje

Baltijos jūra, kurioje seniau 
dominavo vokiečiai, po antrojo 
karo faktiškai paverčiama svar
biausiuoju Sovietų laivyno 
centru. Pakrančių valstybėse 
sudarytos svarbios aviacijos ba
zės, o pačios pakrantės stiprina
mos taip, kad savo įtvirtinimais 
toli prašoka net ir pasižymėju
sį vokiečių Ątlanto pylimą.

Ypač sandariai uždaryta šiau
rės Rytų Prūsija, šioje srityje

EISENHOWER KVIEČIA SOVIETUS
stočių 

likusia I
dalimi 
dvibė-

PRIE TAIKOS
WASHINGTON, D. C. — Pre

zidentas Eisenhower, atsakyda
mas į Sovietų Rusijos “taikos 
ofensyvą”, iššaukė rusus įrodyt 
savo gerus norus veiksmais, 
kurie galėtų vesti prie ginklų 
apribavimo ir įsteigimo fondo 
pasaulinei pagelbai ir atstaty
mui. •

Višinskis, 
delegacij os 

Tautose,

Sovietų 
viršila 

pradėjo

didelės 
bazės, 

sudaro 
karinį

sutelkti žymūs kariuomenės I 
vienetai, be to, čia yra didžiulis 
aerodromų su požeminiais anga
rais ir raketinių ginklų 
tinklas. Rytprūsius su 
Baltijos jūros pakrančių 
bolševikai sujungė nauju
giu geležinkeliu nuo Karaliau
čiaus ligi Stetino. šis geležinke
lis yra skirtas tik kariuomenės 
ir karo medžiagų transportui. 
Didžiuliuose plotuose, seniau 
gyventuose vokiečių, dabar yra 
įsikūrusi rusų kariuomenė, 
raud. laivyno ir policijos dali
niai.

Pabaltijo valstybėse pastarai
siais metais įtaisytos 
oro laivyno ir V ginklų 
šios valstybės dabar 
svarbiausią Sovietų
centrą. Klaipėdos uostas aprū
pintas milžiniškais pov. laivų 
angarais tokio pat tipo, kokius 
vokiečiai karo metu statė Bres
te (Prancūzijoje), šie angarai, 
kad jų neužpultų priešo povan
deniniai laivai, apsaugoti dile
liais povandeniniais tinklais. 
Klaipėda dabar yra paversta 
svarbiausiąja Sovietų povande
ninių laivų baze Baltijos jūroj, 
o Liepoja — didžiausiu rusų 
antivandeninio laivyo Baltijos 
jūroj centru. Bazės stipriai sau
gojamos, ir joks prekinis laivas 
be spec, leidimo negali j uostą 
patekti. Talinas ir Pernu taip 
pat'paversti svarbiais kariniais 
centrais, o Ventspily ir Baltisky 
įtaisyti pagalbiniai karo laivyno 
centrai. Toks pagalbinis pov. 
laivų centras įrouštas ir Rygo
je. Dago, Oselio, Runo, Nagro 
ir Moono salos paverstos raketi- 
niųginkly bazėmis. Sovietų pa
jėgos, kurių daugumą sudaro 
mongolai, čia siekia apie 8 di
vizijas. Tartu Baltiškis šiandien 
yra jau grynai rusiškas mies
tas. Pakrantės į rytus ir į va
karus nuo Talino visai surusin
tos, aplink visus aerodromus 
šiandien yra tiktai grynai rusai 
valstiečiai.

Prezidento kalboj pasakyto j 
Amerikos Laikraščių Redakto
rių draugijos nariams, Statler 
viešbutyje minėta penki veiks
mai, kurie galėtų sustabdyt pa
dėtį, kuriame randame žmoni
ją kabančių nuo geležinio kry
žiaus.

žmonės, pramonė ir veikimai tu
ri pilną laisvę.

Jeigu šie veiksmai gali būti, 
atlikti taikingai, Jungtinės Val- 

! stybės yra pasiruošusios pasi- 
! rašyti sutartis, kad sumažint 
j apsiginklavimu naštą. Prezi- 
I dentas sykiu perspėjo, kad už- 
i puolikas kurs veiktų priešingai 
j būtų greitai ir baisiai nubaus
tas. Kaipo įrodymą Jungtinu 
Valstybių nuoširdumą, Amerika 
pastatys tokį pasaulį, kur visi 

: žmonės bus turtingi. Kada tie 
1 pinigai, kurie dabar skirti apsi- 
I glinklavimui bus sunaudoti for-' didele dauguma balsų atmetė? 
dui dėl pasaulinės pagelbos. ir; Korėjos taikos klausimu Višin- 

! atstatymo, pasaulis pažins kas' skjs ikj šioi dar nieko neprasi- 
yra laisvės ir gerbūvio laimė. tarė, nežiūrint to, kad šiuo me-

Šioji vyriausybė pasiruošusi įu komunistai tariasi apie pasi
prašyti savo žmonių sykiu su keitimą belaisviais ir 
visomis tautomis paskirti di- 
dėsnį dalį tų sumų sutaupytų 

j nuo nusiginklavimų pagelbėti 
i kitiems žmonėms atstatyti pa- 
j šaulio neišvystytus plotus ir 
: vesti pelningą pasaulinę preky
bą. Tai būtų naujo karo vedi
mo būdas. Tai reikštų naujų 
vieškelių, mokyklų, ligoninių,

vyriausybe namų, maisto ir sveikatos.
Prezidento Eisenhowerio kai- 

! ba penkis kartus buvo pertrauk-

1. Garbingas paliaubas Korė-! 
joj, paskui politiškų svarstymų, 
planuojant laisvus rinkimus su
vienytoje Korėjoje.

2. Pabaiga komunistų agresi
jai Indo-Kinijoj ir Malajoj.

3. Pasirašymas sutarties su! 
Austria, išlaisvinti Austrija nuo ! 
ekonomiško išnaudojimo ir nuo 
svetimos armijos okupacijos.

4. Laisvos ir suvienytos Vokie- 
tijos įsteigimą su 
pagrįstą laisvais ir slaptais 
kimais.

5. Vakarinių Tautų glaudesnė ta plojimais rankų ir pabaigoje 
vienybė pagal planą, kuriuo gavo didelę ovaciją.

Korėjoj Eina 
Smarkios Kovos

eina pasitarimai
su komunistais

Stalino Gydytojas

"MASKVA. — laikraštis “Me
dicinos Darbininkas” šiandien 
pranešė apie profesoriaus Arse
ni Vasilievich Rusakov staigią 
mirtį. Rusakov buvo žymus pa
tologijos - anatomijos ir legališ- 
kas medicinos ekspertas. Jisai 
buvo vienas iš devynių 
jų, kurs pasirašė po 
mirties raportą.

Rusakov dirbo per 
metų savo specialybėje
pagerbtas Lenino ordinu ii' ki
tais garbės ordinais. Rusakovo 
mirties pranešimą pasirašė ke
li medicinos viršininkai, kurių 
pirmutinis buvo Sveikatos Mi
nisteris Andrei F. Tretyakov.

Šiuo metu 
sąjungininkų 
dėl pasikeitimo ligonių belaisvių 
ir norima pradėti pasitarimus 
karo veiksmams sutabdyti, ta
čiau karo fronte eina dideli 
mūšiai tarpe sąjungininkų ir 
komunistų karių. Yra momen
tų, kad amerikiečiai praranda 
savo pozicijas, bet sustiprinę 
jėgas prarastąsias pozicijas at
siima. Pastaromis dienomis 
smarkios kovos ėjo netoliausia 
nuo derybų vietos Panmunjom. 
Amerikiečiai savo naikintuvais 
daužo šiaurinės Korėjos kari
nius pastatus ir kitus reikšmin
gus pastatus.

Ambasadorė 
Clare Booth Luce 

I Išvyko Italijon
New York, N. Y. - Ponia 

Clare Boothe Luce, nauja Am
basadorė Italijai, su savo vyru, 

, Henry R. Luce, antradienį, ita- 
i lų laivu Andrea Doria išvyko į 
! Italiją'. Išvykdama, ji pareiškė, 
i kad supranta savo naujos vie- 
Į tos didelę atsakomybę ir sakė, 
i kad italai yna išmintingi taip- 
I gi drąsus žmonės, su kuriais 
I bendradarbiaudami galima pa- 
! daryt progresą prie pastovios 
taikos. Sykiu su ponia Luce iš
vyko ir jos vyro sesuo ponia 
Maurice T. Moore. Ponios Luce 
vyras Henry R. Luce yna vy
riausias redaktorius “Time”, 
“Life ir “Forture” žurnalų.

gydyto-
Stalino

virš 40 
ir buvo

Reiškia, eina pasitarimai dėl 
pasiketimo ligotais belaisviais, 
norima atnaujinti paliaubų de
rybas, ir tuo pat sykiu karo 
laukuose eina didžiausios žmo
nių skerdynės ir įvairių pastatų 
naikinimas.

Tai tas pat Višinskis, 
posė-

Višinskis Kalba 
Apie Nusileidimus

Andrius 
Sąjungos 
Jungtinėse
kalbėti apie nuolaidas ir susita
rimus, 
kuris * Jungtinių Tautų 
džiuose nuolatos triukšmą kelia,
visokiais vulgariškais žodžiais 
visą pasaulį kolioja, pradėjo kal
bėti apie nuolaidas, susitarimus 
ir santykių gerinimą. Jis kalba 
apife kokio tai tunelio vidurį ir 
abiejų pusių ten susitikimą. Bet 
Jungtinių Tautų delegatai gerai 
žinodami Višinskį, kaipo propa
gandistą, jo siųlomą pataisymą

» nori pra
dėti paliaubų pasitarimus. Jis 
kalba apie išvengimą trečiojo 
pasaulinio karo, bet kaip klem- 
sas dantis sukandęs tyli ir jo
kio pasiūlymo nedaro Korėjos 
karui baigti, iš kurio gali išsi
vystyti trečias pasaulinis karas.

Taksy Sumažinimas
Britams

LONDON. — Premiere Chur
chill konservatyvė vyriausybė 
sumažino taksas netik ant pra
monių, bet ir pavienių įneigų. 
Budžietas naujam 1953-54 fis- 
kališkam metui, kurį perstatė 
kancleris R. A. Butler suteikė 
Didžiajai Britanijai pirmą pla
čią taksi] sumažinimą, po Ant
rojo Pasaulinio Karo. Kancle
ris Butler, sakė kad taksų su
mažinimo tikslas buvo paaks- 
tinti gamybą ir eksportus tarp
tautinei biržai. Buvo sumažini
mai taksų ant įvairių prekių, 
automobilių, taipgi ant tikietų 
sporto įvykiams. Visiem tai bu
vo gera naujiena — darbinin
kam, pramonininkam, auto
riam, ir sporto mėgėjam.

TELEVIZIJOS STOTIS 
MASSACHUSETTS 
VALSTYBĖJE

Devyni Nužudyti
Lawrence, Mass. — I 

Akulonis, 39 metų, neseniai pa
leistas iš darbo, staiga pamišęs, 
nužudė devynis savo šeimynos 
narius ir paskui save nusižudė, 
kada policija jį apsupo. Dar 
būtų daugiau aukų buvę, jei 
ne policijos atėjimas. Nors 
Akulonis turėjo policijos rekor
dą, bet paskutiniu laiku buvo 
žinomas kaipo namus šeimynos 
žmogus.

Petras Akulonis nužudė savo 
72 metų motiną, savo žmoną, 
11 metų sūnų Petrą, du broliu 
ir jų du sūnų, Akulonis pasku-

Charlie Chaplin 
Neketina Grįžti

Washington, D. C.-— Charlie 
Chaplin, judomjjų paveikslų 
komedijantas, atsižadėjo savo 
Jungtinu Valstybių sugrįžimo 
dokumentus., kas reiškia, jis 
neketina šiame krašte vėl ap
sigyventi. Justicijos Departa
mentas pranešė apie Chąplino 
dokumentus, Pereitą metą, ka
da jis išvyko Europon apsilan
kyti departamentas įsakė, kad į tiniu laiku dirbo pas McCabe 
būtų sustabdytas visuose ame- Manufacturing Co., ' 
rikonų uostose, j Mass.

158,848,000
GYVENTOJŲ

Washington, D. C. — Cen
zo Įstaiga suskaitė, kad 
kovo 1-mą šiame krašte bu- 

i vo 158,848,000 gyventojų, 
j Tai buvo 191,000 daugiau 
žmonių sulyginus su 158, 
657,000 vasario 1-mą ir 

Petras. 2,651,000 daugiau sulyginus 
|SU kovo 1-mos suskaitymui. 
! Šios skaitlines inima ir 
Jungtinu Valstybių gink
luotų jėgų žmones užjūrėse.
Lietuvos Vyčių 116 Kuopos 
Sukaktuves

Lietuvos Vyčių 116 kuopos 
25 metų sukaktuvės bus minė
tos balandžio 18-tą, Aušros Var
tų parapijos salėje su “Knight- 
mare Show” ir paskui šokiu. 
Sukaktuvių banketas bus sek
madienį, bal. 19-tą, 5-tą valan- 

Methuen,! dą vak., Putinam & Thurston’s 
| restaurane.

Boston, Mass. -—Penkios 
vatiškos įstaigos, iš kurių 
turios priklauso prie Filene’s 
kompanijos siūlė valstybei ne
mažiau $500,000 pastatyt televi
zijos stotį, kuri naudos “Chan
nel Two”, Bostone. Gubernato
rius Herter priimdamas pasiūly
mą pareiškė kad jisai tuomi la
bai patenkintas, nes fondas ar
čiau priveda prie galimybės 
pastatyti ir užlaikyti tokį sto
tį Massachusetts valstybėje.

JUNGTINES TAUTOS ATNAUJINS 
PALIAUBŲ DERYBAS

Munsan, Korėja. — Jung-( Kada pasirodė trijų metų 
tinų Tautų Komanda prane- karo pabaigos galimybė, 
šė, kad pasiruošus atnaujin- tuo pačiu laiku, pirmieji ali- 
ti paliaubų derybas, jei ko- jantų ligoti ir sužeisti lau- 
munistai greitai pradės kė Kaesonge, tiktai šešias 
svarstyti paskutinį klausi- mylias nuo laisvės, 
mą — ką daryt su komunis-! Beveik 50,000 iŠ 132,000 
tų belaisviais, kurie nenori belaisvių esančių Jungtinu 
grįžti namon. s Tautų globoje sakė, kad jie

.. ......................   Ka
da alijantai pertraukė pa
liaubų derybas pereitą spa- 

j lio 8-tą dieną, komunistai 
. reikalavo, kad visi belais-

1. Pasiūlė Šveicariją, kai-: vįaj būtų grąžinti. Nuo to 
po neutrališką šalį paimti kljko Kinijos 
tokius belaisvius — Korėjoj.

2. Pasiūlė 60 dienų laiko 
nustatymo, po kurio netura- namon, būtų perduoti neu- 
liška valstybė aprūpins tai- trališkam kraštui, kur ko- 
kingą paskyrimą” tu, kurie niunistai galėtų išaiškinti 
dar vis atsisakė eiti namon, reikalus, čou nesakė, kas

3. Pasiūlė paskirti savo atsitiktų po to. Komunistai 
ątstpvusį Panmunjon se- paaiškino, kad jie tikisi, 
kančią dieną pasitart apie'jog visi jų paimti nelaisvėn 
reikalus dėl atnaujinimo pa-' kareiviai su laiku norės eiti 
liaubų derybų sesijų

Jungtinės Tautos įteikė P^šingi repatriacijai, 
komunistams 
munjome su šiais pasiūly
mais :

laišką Pan-

premjeras 
Čou-En-lai pasiūlė, kad visi 
belaisviai, kurie nenori eit

I namon.

18 Žuvo Gaisruose | Eisenhowerio Su 
Adenaueriu Bendras 
Pranešimas,

Chicago, Ill. — Gaisrai 
dirbtuvėje ir 3 aukštų na
me, 2 mylių nuo viens kito, 
atėmė gyvybes 18 žmonių.! 
Dvidešimts dirbtuvės dar-! kuris buvo paskelbtas po jų 
bininkų dingo. Keturių pasitarimų. Pranešime sa- 
aukštų Haber korporacijos koma, kad dėl svarbiųjų 
dirbtuvės svarbiausias na- žmoniją dabar kankinančių 
mas staiga visas paskendo 
liepsnose. Tarp žuvusių bu
vo Harry Brady, 42 metų 
kompanijos vice-preziden- 
tas. Edward Ryan, kompa
nijos pramonės santykių 
direktorius pareiškė, kad 
jis nežino kur dingo dvide
šimts darbininkų ir prašė 
Raudonojo Kryžiaus atsi
lankyti į jų namus patikrin- 

pri_ ti. Dirbtuvėje gaisras pra
irę. sidėjo su sprogimu. Nuos

tolių dirbtuvei padaryta už 
$175,000.

Pranešime

negerovių jie yra vienos 
nuomonės. Taika reikalin
ga, bet reikia labai atsidė
jus budėti, nes agresorius 
nesnaudžio. Rusija, jeigu ji 
tikrai nori taikos ir sugyve
nimo, tai ji turi suteikti 
padaryti laisvus rinkimus 
visoje Vokietijoje ir ją su
jungti į vieną valstybę. Kol 
to nėra, V. Vokietija turi 
jungtis į Europos gynimo 
kariuomenę ir todėl iš JAV 
gauna ginklu 12 divizijų.

Antras gaisras name, 1655 
M. Washtenaw alėjos pra
sidėjo antrame aukšte ve
randoje. Du maži vaikai žu
vo.

TERORO NAKTIS
ARGENTINOJE

George M. Humphrey
Secretary of Treasury

Prancūzijos Karo 
Ministeris Pleven,

su! 
su| 

at-

kuris ne tiktai tarėsi 
Amerikos valdžia, bet ir 
Adeuanueriu. Nesunku 
spėti jų pasitarimų reikalą,
nes dabar vėl iškyla Saaro 
krašto priklausymo klausi
mas. Netrukus prasidės 
Prancūzijos derybos su

Buenos Aires. — Preziden
tas Juan Peronas laimėjo 
po teroro nakties, kada jo 
rėmėjai degino ir apiplėšė 
opozicijos nuosavybes. Tre
čiadienį, prezidentui Juan 
Peronui kalbantis savo rū
mų kalbono, sprogo dvi 
bombas padėtos jam nužu
dyti. Peronas liko gyvas ii' 
I nesužeistas, šeši žmonės 
žuvo laike sprogimo, devy- 
niasdešimts-trys kiti buvo 
sužeisti.

Aristokratai, socialistai 
radikalai ir konservatyvai 

Saaru dėl šiojo įsijungimo' daugmikentė j o, nes Perono 
į Europos reikalus. Saaras rėmėjai jų nuosavybes degi- 
yra tas “nesantaikos kau- no ir naikino. Tie kurie bu
itis”, kurio negali pasidalyti voPerono oponentai dabar 
Vokietija su Prancūzija. i daugiau nekovos prieš jį.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Balandis (April) 18, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
CHICAGOS KULTŪRINIS GYVENIMAS 

PAVEIKIA VISA AMERIKA
VISIEMS BUY. LIETUVOS

KARIUOMENES KARIAMS
Margučio 25 m. Sukaktis

Kultūros, meno, muzikos ir 
juokų žurnalas Margutis Atve
lyky atšventė savo 25 m. su
kaktį. žurnalas Margutis skai
tomas visoje Amerikoje ii’ ki
tuose kraštuose, Chicagai ir 
plačiajai apylinkei: Indiana ir 
Wisconsin valstybėse perdavinė
ja 8 kartus per savaitę radio 
programas.

Sukakties minėjimas buvo ga
na reikšmingas: per radio ir 
pačioje Margučio Imperijos sos
tinėje — redakcijos ir radio 
programų salėje, dalyvaujant 
Lietuvos Konsului su žmona Dr. 
P. Daužvardžiams, Adv. A. La
pinskams, Adv. Ant. Oliams,
Inž. Rudžiams, Dr. Bie- 
žiams, (auto magnatams) Ku- 
raičiams ir Balzekams, Devei- 
kiams (radio kaltėtojams), Dr. 
Dirmeikiui, Margučio red. Pet
rui Linkui, Pūstapėdžiui p. Gu
dui, Jonui Valaičiui iš New- Yor
ko ir eilei kitų, kurie pasibai
gus radio programai, asmeniš
kai sveikino Margučio Imperiją 
ir jos valdytoją Liliją Vanagai- 
tienę, linkėdami Margučio visai 
šeimai ir gražiai pagerbė Mar
gučio žurnalo ir radijo progra
mų steigėją Komp. Antaną 
Vanagaitį, kurio visi taip pasi 
genda ir jo netekę liūdi. Jei ne 
tas liūdesys, Margučio ketvir- 
ties šimto metų minėjimas bū
tų kur kas buvęs trukšminges- 
nis.

Lietuviai Džiaugiasi 
Savo MenuI

Chicago j e Maria High School 
gražiosiose patalpose atidaryta 
Lietuvių Meno paroda, kurioje 
dalyvauja eilė lietuvių meni
ninkų. Paveikslų yra New Yor
ko menininkų Galdiko ir Jony
no, kuriuodu patys labai akty
viai čia dirba ir kurie Chicagoje 
viešės apie trejetą savaičių lai-

Linksma Naujiena
Davusieji Nekalto Prasidėji

mo Seserų Vienuolyno, Putnam, 
Conn, koplyčios fondui auką 
nekantriai laukia žinios, kada 
toji Marijos garbei šventovė 
bus pradėta statyti, šiandien 
jau galime pranešti linksmą 
naujieną. N.P.S.V. Gildos Sei
me, kuris įvyks gegužės mėn. 
17 d., suvažiavusieji atstovai ir 
svečiai bus liudininkais pradėto 
statybos darbo.

Seniai reikalas vertė Seseles 
pradėti koplyčios statymą. Da
bartiniame pamaldoms skirta
me kambarėlyje Seselės su mo
kinėmis nesutelpa. Suvažiavu
sioms į uždaras rekolekcijas ir 
vasaros metu atvykstančioms į I 
stovyklą (Summer Camp) mer
gaitėms naudojama svetainėlė. 
Taigi koplyčia verktinai reika
linga. Bet jos pastatymui netu
rėta pakankamai pinigų. Dabar 
geradarių jau tiek yna suauko
ta, kad galima išmūryti koply
čios sienas ir uždėti stogą. Gi 
vidaus įrengimui Dievo Apvaiz
da tikrai atsiųs geradarių.

Statybos Komiteto Garbės 
Pirmininkas Jo Ekscelencija 
Henry J. O’Brien, D. D. Hart
fordo Vyskupas, davė leidimą 
pradėti koplyčios statymą ir Se
selės nedelsdamos deda visas
pastangas koplyčią kuo veikiau
pastatyti. Jų rūpesčiai ir našta 
mažės tiek, kiek atsiras naujų 
geradarių. Vieni iš jų ga] nu
pirks koplyčiai plytų, kiti įdės 
vitražus (paveiksluotus langus), 
dar kiti įrengs altorius, suolus 
ir t.t. Juk lietuvių tarpe gera
darių yra daug, tik mes nemo
kame prie jų prieiti jų nepažįs
tame. na ir jie patys kartais ne
žino kur ir kam skirti savo di
desnę ar mažesnę auką.

Labai noriu geraširdžiams pa
tarpininkauti, t.y. nurodyti rei-

ko, kol tęsis paroda.
Parodą atidarė Liet. Konsu

las Dr. P. Daužvardis, kalbėjo 
men. Adomas Varnas. Buvo li
meno programa.

Lietuvių Auditorijoj Birutie- 
tės surengė Dailininkui Galdi
kui, jo 60 m. proga banketą, ku 
rio programą vedė ponia Juške
vičienė. Kalbėjo; Konsulas Dr. 
P. Daužvardis, Adv. A. Oils, 
Vyt. Jonynas, Šileikis, kun. Ci
nikas, Bendr. Pir. Gaučys, Jo
nas Valaitis iš New Yorko ir k. 
Tiek Margučio minėjime, tiek 
Parodoje, tiek po parodos Bi- 
rutiečių bankete jautėsi pakilu
si nuotaika kultūriniam veiki
mui, lietuvių kultūros demons
tracijai. Net kalbose kultūrnę-
šiai reiškė pageidavimo plačiai 
kultūrinėje srityje veikti ir eiti 
j pasaulį tą lietuvių kultūrą
jam parodyti. Prisiminė ir apie 
Washingtone įvyksiančio bir
želio 20 ir 21 Lietuvių Sąskrydį, 
kuriame bus pademonstruota 
Amerikos kultūrininkams lie
tuvių menas, daina ir visai 
laiku, kada gyvenimas atneša 
vis naujų problemų, yra gyvas 
reikalas priminti lietuvių tau
tos istorines, menines ir kultu 
rines vertybes ir kiek būtų 
nuostolių, jų neiškėlus.

Pagyvinama tautiečių veikla

ALTS naujasis pirmininkas 
Adv. A. Lapinskas jau pakėlęs 
sparnus pradėt paskraidyt po 
plačiąją Ameriką — susipažin
ti su ALTS skyriais, pagyvinti 
veiklą ir pasimatyt su veikėjais. 
Būtų gerą, kad kolonijų veikė
jai dar per balandžio ir gegužėm
mėnesius sujudintų savo visuo
menę, surengdami prakalbas, 
sušaukdami mitingus, padirbėt 
lietuvių kultūrai, menui ir tau
tos pasižymėjimas bei istorijai 
kelti. Jonas Valaitis

kalą statomos koplyčios prie 
Nekalto Prasidėjimo Seserų 
Vienuolyno, pareikšti, kad su
teiktoji auka bus tokiu invest- 
mentu (indėliu), kuris tikrai 
neš šimteriopą vaisių. Juk pat
sai Kristus yra pasakęs: “Ir kas 
bus davęs vienam šitų mažiau
sių atsigerti tik taurę šalto 
vandens mokytinio vardu, iš 
tikrųjų, sakau jums, nepraras 
savo užmokesčio” (Mato 10,42). 
Iš visų JAV lietuviškų vienuoly
nų šis yra mažiausias, netur
tingiausias, nors to Vienuolyno 
Seserys dirba medžiaginiai ne 
pelningus, bet dvasiniai didelius 
darbus: vodavauja senelių 
prieglaudoms, auklėja našlai
čius (rastinukus), globoja mer
gaites, ruošia vasaros mergaičių 
stovyklas, veda uždaras mergai
tėms bei moterims rekolekci
jas, spausdina laikraščius bei 
knygas, vienu žodžiu, jos labai 
daug darbuojasi ir dėl Dievo ir 
dėl Tėvynės. Taigi padėkime 
joms pasistatyti koplyčią, kad 
jos pačios sau turėtų patogų 
maldai kampelį ir visoms, ku
rios į Vienuolyną nuvyksta at
sigaivinti religiniai ir tautiniai.

Prel. P. M. Juras, 
Statybos Kom-to Pirm.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27. Mass. 
Ačiū, Steponas Minkus

Žymus Dainininkas Bing Crosby keliaudamas tarp Holly
wood ir Europą, kalbėjo į savo “Dictaphone” mašiną ir tuomi 
parašė savo autobiografiją “Call Me Lucky.”

NEW HAVEN, CONN.
Moterų Sąjungos Kuopa 

Ruošiasi Paminėjimui 
Moterų Sąjungos 33-čia 

kuopa ruošias paminėti 
savo 36 metų gyvavimo su
kaktį su gražia menine 
programa, kurią pakvietė 
Manchesterio Liet. Bendro
vės Choras išpildyti. Bus 
suvaidinta juokinga kome
dija “Ponia Viršininkienė.” 
Choras išpildys gražių lie
tuviškų dainų programą ir 
po programos seks šokiai, 
kur visi jauni ir seni galės 
smagiai pasišokti ir malo
niai laiką praleisti.

Moterų Sąjungos parengi
mas įvyks balandžio - April 
26 d., 1953, 4:00 vai. po piet,
šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje. Kadangi jau se
niai mūsų kolonijoj nebuvo 
panašių linksmų meno 
programų, taigi kviečiam 
visus iš anksto ruoštis prie 
šios nepaprastos dienos. Ti
kiu, kad jau visiems yra ži
nomas Manchesterio Bend
rovės Choras, nes teko per 
radis girdėti, taigi balan
džio 26 d., New Haven’o 
lietuviai turėsit progą iš
girsti dainininkus-kes ypa- 
tiškai ir pamatyti jųjų vai
dinimą. Įėjimas į svetainę 
ypatai 75 centai. M.

Velykų šventes Mūsų 
Parapijoj

Šv. Kazimiero parapijoj 
prie visų mūsų pavasario 
lauktos šventės šv. Velykų, 
rūpestingai sumaniai ir 
tvarkingai viską praruošė 
mūsų gerb. klebonas kun. 
A. E. Gradeckas ir vikaras 
kun. A. Zanevičius su pagel- 
ba gerųjų talkininkių. Visi 
kurie aplankė mūsų bažny
čią didįjį ketvirtadienį ir 
penktadienį, gėrėjosi alto
rių išpošimais ir švenčių 
nuotaika.
Velykų rytą 6-tą vai. prisi

rinko pilnutė bažnyčia ti
kinčiųjų išklausyti prisikė
limo šv. Mišių. Čia pasigirs

EAR NOISES?
If you differ from those miserable 
oar noises and are Hard-of-Hear- 
lag duo to catarrh of the head, 
wnto us NOW for proof of the won
derful, palliative relief many people 
have reported after using our sim
ple home treatment. NOTHING 
TO WEAR. Many past 70 reported 
such relief in hearing and ear 
Boicca. SEND NOW FOR PROOF 
ANO M DAYS TRIAL OFFER.

THE ItMO COMPANY 
MFC DAVENPORT. IOWA

ta klebono balsas, gieda 
“Linksma Diena Mums Nu
švito” iškilminga procesijos 
eisena apie bažnyčią, var
pai' skamba ir pranašauja, 
kad kėlės Kristus, kaip ma
lonu sulaukus šios iškilmin
gos šventės. Klebonas kun. 
A. E. Gradeckas pasakė 
šventiems pritaikintą pa
mokslą. Parapijiečiai paro
dė savo meilę prisikėlusiam 
Kristui priimdami Jį į savo 
širdis šv. Komunijoj. Para
pijos choras ir solistės bei 
solistai iškilmingai giedojo 
šv. Mišias ir Velykų gies
mes. Vienu žodžiu Velykų 
šventės praėjo gražioj nuo
taikoj mūsų parapijoj.

Serga Jonas Mišeikis

Jau 4 savaitės kaip rimtai 
serga mūsų geras veikėjas 
ir vienas iš parapijos stei
gėjų Jonas Mišeikis, kuris 
buvo ligoninėje, bet jau da
bar randasi savo namuose 
šeimos globoje. Jonas yra 
pirmininkas ALRK Susi
vienijimo 116 kuopos. Visi 
parapijiečiai draugai ir 
draugės linkim mūsų vete
ranui Jonui Mišeikiui grei
tu laiku pasveikti ir grįžti 
į mūsų tarpą.

Svarbus Pranešimas
Moterų Sąjungos Conn.
Valstijos Kuopoms

Pranešam visų kuopų žiniai 
kas labai svarbus pusmetinis ir 
prieš-seiminis Moterų Sąjungos 
Conn. Valstijos suvažiavimas 
įvyks balandžio (Ąpril) 19 d., 
1953 m., šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, John St., Water
bury, Conn. Pradžia pirmą va
landą po pietų.

Kviečiam visas kuopas skait
lingai, atstovių prisiųsti, nes rei
kia prisiruošti prie seimo, ku
ris įvyks šį rudenį, taipgi 
reikia aptarti trijų apskričių 
gegužinės reikalą. Kviečiam 
pagaminti naudingų įnešimų or
ganizacijos ir apskrities labui.

Adelė Hussey, Pirm.
Marijona Jokubaite, Rast.

Bolševikų — komunistų 
teroras, taip negailestingai 
palietęs mūsų kraštą, jau 
1940-41 metų laikotarpyje 
neaplenkė ir mūsų kariuo
menės karių, šimtai įvai
raus laipsnio karininkų, 
pus-karininkių ir eilinių ka
rių buvo nužudyta, kalinta 
ir ištremta į Sovietų Rusi
jos gilumą priverčiamiems 
darbams.
Susipažinus su turima mū

sų tautos genocido kelią pa
vaizduojančia dokumentine 
medžiaga, matosi, kad oku
pantų teroro aktai, nukreip
ti prieš mūsų karius, yra 
išdyškėję trimis etapais.

1. Okupantų * pastangos 
izoliuoti mūsų karius 1940 
metų bėgyje, vykdant masi
nius areštus ir trėmimus 
(prisimintini Švenčionėlių 
poligono įvykiai 1940 metų 
rudenį).

2. Priemonės prieš Lietu
vos karius esančius jau rau
donosios armijos daliniuose 
prasidėjus rusų - vokiečių 
karai.

3. Bolševikų - komunistų 
sistematinga akcija prieš 
pavienius asmenis karinėse 
formacijose ar civiliame gy
venime.
Šiuo kreipamasi į visus va- 

kara pasaulyje esančius 
buv. Lietuvos kariuomenės 
karius ir prašoma suteikti 
žinių apie patirtus mūsų 
karių žudymus, areštus, ka
linimą ir trėmimą. Taip pat 
būsime dėkingi ir už sutei
kimą informacijų apie as
menis, kurie galėtų tokias 
žinias papildyti.

Turima ir ateityje gauta 
dokumentinė medžiaga pir- 

Iš Musų Veiksnių
Veiklos

— Kovo 4 d. Hanoveryje įvy- 
k Mažosios Lietuvos Tarybos 
prezidiumo posėdis. Prezidiu
mas, apsvarstęs darbus, plačiai 
panagrinėjo įvairius “Keleivio” 
reikalus, pasigerėjo keliais apy
linkių patikėtinių įvykusiais 
sąskrydžiais ir nustatė tolimes
nių skyrių lankymų ir ypač ry
šių palaikymo su patikėtiniais 
planą. Dėl santykių su išvyku
siais į užjūrius MLT nariais ir 
bičiuliais nutarta juos ir toliau 
laikyti MLT nariais, tik dėl 
tam tikrų aplinkybių (kaip gy
venančius kitame krašte) neda
lyvaujančiais kvorume. Kartu 
labai pageidaujama, kad visi už
jūriuose esą MLT nariai įsi
jungtų į bičiulių skyrius. To

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia. pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui;

DR M. J. VINIKAS
307 W. 30TII STREET,
NEW YORK 1. N. Y.

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

moje eilėje bus panaudota 
Lietuvos laisvinimo byloje, 
ryškinant raudonųjų despo
tų vykdomo genocido meto
dus jų okupuotuose kraš
tuose, o ypač pavergtoje 
Lietuvoje. Šioje srityje yra 
artimai bendradarbiauja
ma su Amerikos Lietuvių 
Taryba. Su parodymų davė
jais bus tariamasi asmeniš
kai iki kurio laipsnio gali
ma operuoti pateiktais fak
tais, o ypač parodymuose 
išvardintomis asmenų pa
vardėmis kad nebūtų pa
kenkta palikusioms paverg
tame krašte.

Surinktoji dokumentine 
medžiaga be abejo paliks 
svarbiu faktoriumi Lietu
vos kariuomenės ii' jos pas
kirų dalinių tragedijos isto
rijai.

Lietuvių kalba duodamų 
parodymų — įvykių aprašy
mų notarizuoti nereikalin
ga. Reikalui iškilus bus 
paprašyta notarizuoti jų 
vertimus, kurie bus padaly
ti medžiagos sutelkimo vie
toje.

Turime žinias siųsti ir in- 
formuotis šiuo adresu: Li
thuanian National Martiro- 
logy Section, P.O. Box 1202, 
Cleveland, Ohio.

Karį, atlik savo pareigą 
ir prisidėk prie taip svar
bios dokumentinės medžia
gos sutelkimo darbo.

Gen. Povilas Plechavičius 
Liet. Sąjungos “Ramo
vė” C. Valdybos Pirm.

Jonas Rimašauskas, 
Liet. Tautinės Martiro
logijos skyr. vedėjas 
prie LDbPK S-gos)

liau buvo svarstomas Vydūno 
paminklo blausimas. MLT laiko, 
kad Vydūnas buvo ne tik jos, 
bet ir visos tautos garbės narys, 
todėl norėtų jo atminimą Įam
žinti ypač gražiai. Tam tikslui 
MLT žadėjo imtis iniciatyvos.

Labai pasigendama lietuvių 
atstovo Bonoje. Dabar, prave
dant Vokietijoje vad. “Laste- 
nausgleich”, lietuvių atstovo 
nebuvimas Bonoje yra labai ža
lingas. Nutarta tuo reikalu 
kreiptis į VLIKą ir LDš. MLT 
toliau pasitarė keliais esminiais, 
kaip vadiinamojo Klaipėdos 
Krašto, Mažosios Lietuvos, MLT 
ateities veiklos bara ir MLT 
bendradarbiavimo su VLIKu, 
klausimais.

MLT prezidiumo vicepirmi
ninku buvo šrinktas M. Gelži- 
nis.
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Siūlo Rytprūsius 
“Sueoropinti”

lemas. Studnickis plačiai pasisa- V. M. KLAUSUTIS

' '* V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai

Palydėjus Dr. Vydūną Į Kapus. Mažėja 
Aušrininkų Ir Varpiečių Skaičius. Vokietija Ir 
Užsienių Vokiška Mokykla Pavyzdis Lietuviams

PALYDĖJUS dr. Vydūną j kapus prisimename šį lietuvį 
dvasios milžiną, didžiąjį tėvynės mylėtoją, budėdami jaučiame 
širdgėlą visi —- mažalietuviai ir didžialietuviai. Dr. Vylūnas su
laukęs 85 metų amžiaus užmerkė akis amžinai, bet jis mirė tiktai 
fiziškai, dvasiniai bus gyvas lietuvių visuomenei, nes Vydūnas 
buvo ir paliks pavyzdžiu visiems lietuviams ir kitų tautų žmo 
nėms kai tobulas žmogus, humanistas, mokslininkas, filozofas, 
rašytojas ir visuomenininkas dėlto, kad jo gyvenimas ir darbai 
turėjo prasmę ir didelę reikšmę.

Dr. Vydūnas, tikriau sakant, Vilius Storosta Vydūnas buvo 
ištikimas Mažosios Lietuvos valdovams ir savo tėvynei Lietuvai, 
jokios įtakos, joki spaudimai nepaveikė jo valios, nesumažino jo 
meilės ir ištikimybės jo tėvynei Lietuvai. Būdamas akademiku, 
gilios ir gyvenamojo laikotarpio ir senesnėsės gadynės galvosenų 
filozofijos visuomet jis rado kelią, kuris vedė jį pirmynžanga į 
prasmingą galvojimą ii- gyvenimą. Nebuvo karjieristas, nesiekė 
garbės, aukštos vietos, o galėjo būti profesorių, bet kurio Vokieti
jos universiteto, tačiaus jis atsisakė garbės ir karjieros būdamas 
ištikimu savo tautai ir tėvynei Lietuvai.

Dr. Vydūnas, galima sakyti, buvo artimas “Aušros” ir “Var
po” kūrėjų idėjai, pasišventęs lietuvybei, dėl savo tautos daug 
dirbo ir kentėjo kai kiti aušrininkai ir varpiečiai Basanavičiaus ir 
Kudirkos idėjos žmonės, visais laikais siekė ir tikėjo, kad prisikels 
Lietuva, kad jr bus laisva ir nepriklausoma. Jo meilė tėvų kraštui, 
lietuviškai liaudžiai neišmatuojama. Jo taurumas, žmoniškumas 
buvo jo gyvenimo tikslas. Dažnai save pamiršdamas rūpinosi kitų 
žmonių gerove ir šalpa, šį faktą jis parodė šių žodžių rasėj ui 
laiške prieš metą rašytam iš Detmoldo, kuriame jis sako: “Dėko
ju už man suteiktą pašalpą — dvidešimt penkis dolerius prisiųs
tus. Deja, ne aš vienas nelaimingas tremties gyvenimu begyven
damas ir senatvės neišgalėjimais varginamas, yra ir daugiau tiek 
nelaimingų lietuvių tremtyje gyvenančiųjų kuriems reikalinga 
šalpą, aš pasidalysiu su jais tamstos suteikta man dovana.” tštai 
šalpa, aš pasidalysiu su jais tamstos suteikta man dovana.” štai 
mas, atjautimas kitų žmonių vargų ir bėdų. Lai bus lengva jam 
vokiečių žemė, kurį priglaudė jo palaikus.

Mažėja aušrininkų ir varpiečių skaičius, tikrųjų tėvynainių, 
kurie prikėlė Lietuvą ir išvedė ją į laisvę ir nepriklausomybę. 
Mūsų tautos veteranai, “Aušros” ir “Varpo” laikų visuomenės 
vadai ir žadintojai mirštančios ir nykstančios lietuvių tautos iš 
letargo praeityje, kovotojai už laisvę ir nepriklausomybę Lietu
vos, vienas.po kito eina į kapus, bet jųjų darbai, idėjos ir pavyz
džiai palieka dabarties laikų lietuviams. Dr. Jonas šliupas, “auš
rininkas” ir “varpietis” taipgi palaidotas vokiečių žemėje; dr. 
K. Grinius, adv. A. Smetona, buvusieji Lietuvos Prezidentai, pa
laidoti Amerikos žemėje, kiti paguldyti po velėna ištrėmime Rusi
jos krašte. O visgi, mes tikimės, kad atgis, prisikels Lietuva, 
grąžins savo sūnų palaikus į tėvynę ir padės Lietuvių Tautos 
Panteone ateityje.

Vokiečių Rūpesčiai Užsienio 
Vokiškų Mokyklų

Vokietijos vyriausybė’paskyrė 600,000 RM šelpimui vokiš 
kūjų bendruomenių užsienių kraštuose vokiškų mokyklų išlaiky
mui, rašo amerikiečių leidžiamas vokiškas dienraštis “Die Neue 
Zeitung.” Tai nemaža suma, apie $142,000 asignuota vokiečių už
sieniuose mokyklų palaikymui, išsaugojimui vokiečių nuo ištau- 
tėjimo užsienių kraštuose. O visgi mums neatrodo, kad vokiečių 
tautai gresia pavojus išnykti, tokio vokiečiams pavojaus nėra 
kai lietuvių tautai, bet vokiečiai rūpinasi išlaikymu užsieniuose 
vokiečių tautinio ir kultūrinio gyvenimo vokiškose bendruome
nėse.

Gal šis vokiečių pavyzdis atkreips dėmesį mūsų išeivijos, kai 
kurių silpnavalių ir kritikų bei neigėjų lietuviškos bendruomenės 
idėjų ir pastangų bendruomenių kūrėjų. Jie teigia, kad lietuviška 
bendruomenė nereikalinga ir nebus naudinga mūsų išeivijoms 
užsienių kraštuose, o tokių neišmanėlių matome keletą “Sanda
ros” skiltyse pasireiškiančių priešakyjje su p. M. Vaidyla, kurie 
puola LB idealus ir tikslus tarsi norėdami sugriauti lietuviškų 
bendruomenių kūrybos darbus ir siekius išlaikymo lietuvystės už
sienių kraštuose. Vokiečiai žino ką reiškia vokiečių bendruomenės 
Vokietijai ir remia jųjų pastangas — vokiškas mokyklas, kurių 
užsienių kraštuose yra virš 200 išlaikomų per vokiškas bendruo
menes. O mūsų gyvenime -susiduriame ne su rėmėjajis LB., bet 
su neigėjais. Gaila mums matant mūsų tarpe tokius dvasios uba
gus, tiek silpnus lietuvius.

Amerikiečių “Washi n g t o n 
Post”, apžvelgęs Vokietijos Ry
tų gyventojų problemas ir per 
1847 m. konferenciją Maskvoje 
turętus pasitarimus sienų rei
kalais, savo 1953...23 vedamaja
me pasiųlė, kad tos sritys būtų 
“sueropintos” ir valdomos jau 
žadančios virsti gyvu kūnu 
“Europos vyriausybės”. Vad. 
bankininko Warburgo planu, 
kuri dabar plačiai komentuoja 
pabėgėlių laikraščiai ir kurį jis 
pasiūlė Eisenhowerio vyriausy
bei, norima, kad Saaro kraštą 
imtų globoti Jungt. Tautos, kol 
bus galutinai gyventojų plebis
citų išspręstas jo likimas, Že
mutinė Silezija, Pomeranija ir 
kt. lenkų administruojamos sri
tys būtų grąžintos Vokietijai, 
bet Rytprūsiai ir Aukštutinė 
Silezija nuo Vokietijos atskir
ta.

Vokiečių pabėgėlių savaitr 
“Ost - West - Kurier” Nr. 7. 
1953 plačiau panagrinėja nese
niai Londone mirusio lenkų 
tremties politiko ir publicisto 
prof. W. Studnickio samprotavi
mus apie lenkų gyvybines prob-

Šveicarų Įtakingas 
Laikraštis Įspėja 
Europą

“Benamiai namuose” — tokia 
intriguojančia antrašte ne tik 
Šveicarijoj, bet ir užsieniuose 
plačiai skaitomas šveicarų kat. 
dien. “Neue Zuricher Nachrich- 
ten” išspausdino vedamąjį 
straipsnį apie Lietuvą. Straips
nis užima visą pusę pirmojo 
laikraščio puslapio. Jame auto
rius ryškiai pavaizduoja Sovie
tų okupuotos Lietuvos tragediją 
su deportacijomis, kalėjimais, 
priverč. darbais, nuosavybės 
atėmimu, žemės ūkio kolektyvi
zacija ir t.t. Straipsnis gausiai 
iliustruotas iš Lietuvos grįžusiu 
ir ten savo akimis įvykius ste
bėjusių vokiečių pasakojimais, 
kuriuose išreiškiama nepapras
tai daug simpatijų, ir užuojau-

Lietuvos Aukso 
Likimas

E. buvo paskelbusi švedų spau
doj pasirodžiusią žinią apie Lie
tuvos aukso likimą Švedijoje. Į 
ją atsiliepė min. V. Gylys, buv. 
Lietuvos atstovas Švedijoje, o 
paskiausiai per “Tėv. žiburius” 
Kanadoje (Nr. 5. 1953) — ir 
Lietuvos Banke dirbęs J. Paže- 
meckas, kuris savo pareiškime 
pažymi, kad veik visa Lietuvos 
Banko valiuta ir auksas buvo 
v-eponuoti svarbesniuose užsie 
nio notų bankuose Liet. Banko 
valdybos vardu. Bolševikinis 
komisaras faktiškai privertė 
tuometinę L. B. valdybą 1940m. 
liepo/ mėn. išsiuntinėti užs. no-

ko dėl teritorijų anapus Curzo- 
po linijos ir reiškia nuomonę, 
kad So v. Sąjunga, užimdama 
Rytų Lenkiją, tuo būdu nori 
sustiprinti ne tik savo karinį ir į 
ūkinį pajėgumą, bet ir pačia 
Lenkiją priversti, kad dėtųsi su 
Rusija. Lenkija su prijungto
mis sritimis sudaro Sov. Sąjun
gai geriausias sąlygas smelktis 
į vakarus, nes Lenkija, norėda
ma aneksuotas sritis apginti, 
turi remtis Sov. Sąjunga. Tuo 
tarpu Lenkija, turėdama seną
sias sritis į rytus nuo Curzono 
linijos, sudaro Europos prielil- 
tį Vokiečių pabėgėliai šį lenko 
įspėjimą saviesiems laiko blai
viu balsu ir drauge nurodo, kad 
yra neįmanoma sukurti tokią 
Lenkiją, kuri būtų nusistačiusi 
drauge tiek prieš Vokieti ją, tiek 
prieš Rusiją: ji turi eiti arba 
su viena, arba su kita. Numaty
tasis naujuoju Lenkijos egzil. 
prezidentu gen. Sosnkovskis ne
seniai savo viešame pareiškime 
kaip tik pasisakė už Lenkijos 
senąsias 1939 m. sienas rytuo
se ir naująsias vakaruose nuo 
Oderio - Neissės linijos. Tačiau 
minimasis vokiečių laikraštis 
reiškia nuomone, kad tokia Len
kija jokiu būdu negalės išsilai
kyti.

LIETUVIO BENDRUOMENĖ
Bendruomenės Idėja Lietuvių i ganizacinę ir kultūrinę

tos lietuviams. Su smulkmeno
mis nupasakota, kaip vyko ko
lektyvizacija Musninkų kaime, 
kaip buvo areštuotas ir depor
tuotas Pajūrio klebonas ir kiti. 
Straipsnis baigiamas šiais žo
džiais: “Tai toks yra gyvenimas 
tame krašte, kuris ir toliau yra 
Europos dalis, kur žmonės už 
aukščiausius mūsų Vakarų kul
tūros idealus, — laisvę, žmoniš
kumą ir teisingumą, kuriuos! 
mes laikome savaime supranta
mais, moka aukščiausią kraujo 
kainą, nes jie jais be atvangos 
tvirtai tiki. O laisvajame pa
saulyje dar vis tebėra tikinčių, j 
kad savo ateitį galima geriau
siai užtikrinti užmerkiant akis 
Jr nematant įvykių tuose kraš
tuose. Bet tai yra tuščias įsi
vaizdavimas, kuris visai Euro
pai turėtų baigtis labai liūdnai. 
Savęs pačių išdavimu dar nie
kuomet istorijoje nebuvo at
pirktas žmonijos išgelbėjimas”.

Gosbanko sąskaitą. Švedijos 
vyriausybė per savo valst. ban
ką įsakymą Įvykdė ir perdavė 
Maskvai visą ten deponuotą 
Lietuvos auksą — už apie 8.5 
mil. litų.

Tačiau perdavimo įsakymų 
neįvykdė nei Prancūzijos, nei 
Anglijos bankai, nei JAV Fe
deralinis Rezervų Bankas, šių 
institucijų Lietuvos auksas ir 
šiandien tebėra saugojamas at- 
sistaty simai teisėtai Lietuvai. 
Savo pareiškimą J. Pažemeckas 
baigia pastaba, kad tik “vienin
telė Švedija turės atsakyti 
tarptautiniame teisme už per 
skubų okuyantų valios įvykdy
mą”.

Dėl Lietuvos aukso likimo 
plačiau pasisakė taip pat visa
eilė kitų lietuvių spaudos orga
nų, ypač Jungtinėse Amerikos

tų bankams telegramas, kurio
mis tos Lietuvos vertybės turė
jo būti pervestos j bolševikų j Valstybėse ir Kanadoje.

“Atsiprašau, bet ar galėtumėt pasidalyt vieną steiką tarp 
judviejų — kitas — er sudegė?”

Kelias Į Ateitį, LB Tikslai Ža
da Mūsų Išeivijai Ir Lietuvai 
Laimėjimus Kovoje Už Lais
vę.

Kai tėvynė pavojuje,
Niekas tada neturi teisių — 
Turi tiktai pareigas.

Videnbruch

IR MES, lietuviai, šiandiena 
i matydami mūsų henąją tėvynę 
Lietuvą pavojuje, taipgi, ma
tydami pavojų lietuvių tautai 
pražūties, privalome jausti sa
vo pareigą, šiandiena lietuvių 
teisės paniekintos, jųjų politinė, 
tautinė ir kultūrinė teisė pa 
neigtą,, lietuvis savo gimtiniam 
krašte tapo beteisis žmogus. Ir 
užsienių kraštuose gyveną lie
tuviai jaučia šį lietuvių tautai 
smūgį, paniekinimą jųjų teisių 
susisiekti su Lietuva, su savo 
giminėmis ir tėvais bei broliais 
ir seserimis, neturi tiek respek- 
tavimo kai anais Lietuvos ne
priklausomybės laikais turėjo 
užsienių kraštuose gyveną lie
tuviai.

Pavojus mūs'ų tautai didelis 
šią tikrovę žinome visi, kurie 
suprantame ką reiškia neturėti 
savos valstybės. Pavergti žmo
nės turi valstybę, bet neturi tė
vynės ir joje gyvenime laisvės, 
šilumos ir gerbūvio. Mes, lietu
viai, žinome ką reiškia būti be 
tėvynės ir savyvaldos. Labai 
teisingai pasakė prof. A. Volde
maras: “Kas gyvena tautai — 
gyvena visai žmonijai.” O a. a. 
Kan. Tumaš yra pasakęs: “Gar
bė žuvusiems už Tėvynę ir gar
bė Tėvynei, kad yra kam už ją 
žūt.”

Mes, užsienių lietuviai, esame 
senos ir garbingos tautos sūnai 
ir dukros, mūsų pareiga jausti 
meilę tėvų kraštui, kovoti už 
tėvų krašto laisvę, šiandiena 
užsienių kraštuose gyvena treč
dalis lietuvių tautos žmonių. Jei 
užsienių lietuviai sugebės su
telkti savo jėgas Lietuvos va 
davimo bare — lietuviškose 
bendruomenėse, galės sėkmin
gai kovoti už Lietuvos laisvę ir 
išlaikyti savo tautinį ir kultū
rinį gyvenimą — tautinę egzis
tenciją. šiandiena tiktai užsie
niuose gyveną lietuviai tegali 
kovoti už Lietuvos laisvę, svar
bu tad užsienių lietuviai -susi
burtų į tautinę vienybę, išsau
gotų savo tautinį gyvenimą,kad 
tikslo pasiekus reikia stipriai 
apsijungti lietuviškose bend
ruomenėse laisvam pasaulyje 
kuriamose.

Sąmoningieji lietuviai žino, 
kad LB gludi mūsų išeivijos 
kelias į ateitį, tautinę vienybę, 
sėkmingos kovos už lietuvių 
tautos politinę, tautinę ir kul
tūrinę laisvę. Tiktai stipriai ap
sijungę užsienių lietuviai (ku
riamose Pasaulio Lietuvių Bend 
ruomenėse) galės išvystyti or-

ŠV. TĖVO UŽUOJAUTA
LIETUVIAMS
TREMTINIAMS

Balf’o pirmininkas kan.
prof. J. B. Končius, patyręs 
Europoje nepaprastai dide 
IĮ mūsų tremtinių vargą, 
grįžęs į Ameriką, kreipės > i 
Šv. Tėvą, prašydamas Jo 
šventenybę suteikti asme
nišką, kad ir mažą, dovanė
lę, kuri būtų kaip užuojau
tos išraiška vargšams lietu
viams tremtyje.

Šv. Tėvas per savo nunci
jų Vokietijoje J. Eksc. arki
vyskupą A. J. Munch perda
vė Balf’o centrui Vokietijo
je 5,0.00 DM sušelpti lietu- 

A-ius Vokietijojjej ir Austri
joje ir kartu kiekviienam 
! jų suteikė apaštališką palai
minimą.

Džiugu, kad šventasis Tė
vas nepamiršta lietuvių !

bei tau
tinę spontanišką veiklą teikian
čią jiems -stiprybę. Susiskaldę į 
mažas grupeles, idėjines ir par- 

j tines vienetas, lietuviai ligi šiol 
buvo silpni užsienių kraštuose, 
neturėjo praktiškai organizuoto 
tautinio ir kultūrinio gyvenimo, 
nes neturėjo vienybės ir solida- 
ringos veiklos.

Dabarties lietuviai gyvena ne
pavydėtinose sąlygose. Silpna 
jųjų organizacija, spauda ir 
tautinė bei kultūrinė veikla. Lie
tuvių jaunosios kartos ištautėji- 
mas eina spartum žingsniu, o 
mūsų jaunimas mūsų tautos 

' ateitis, ar mes galime su ramia 
sąžine leisti mūsų jaunimui iš- 
tautėti ? Dabartinėse gyvenimo 
sąlygose mūsų išeivija eina prie 
tautinės savižudybos! O ryžtin-

■ ga, gyventi norinti, tauta neiš- 
' taute j a, palieka gyva ir gaji.
žydų tauta pavyzdis kitoms 
tautoms, žydai neteko savo 
laisvės, nepriklausomybės ir tė
vynės prieš virš 2,000 metų, bet 
žydų tauta nežuvo, tebėra gyva 
ir po tiek daug amžių pasiekė 
siavo tėvynei laisvės, atstatė žy
dų valstybę — Izraelį, žydai 
perkėlė dalį savo išeivijos į Iz
raelį — Palestiną, kur buvo tik
tai 1 žydas prieš 3 arabus, žydų 
išeivija per šimtmečius turėjo 
žydiškas bendruomenes, kurio
se apsijungę žydai išlaikė savo 
tautinį ir kultūrinį gyvenimą, 
tautines rtdicijas. tikybą, kalbą 
ir raštą savo. O jei žydams jų
jų bendruomenės buvo naudin
gos, tai bus ir mums, lietu
viams, naudingos lietuviškos 
bendruomenės.

Kiek Yra Amerikoj Lietuvių '!

Ligi šiol mes, lietuviai, daugu
moje nežinome kiek lietuviškai 
kalbančiųjų, save lietuviais lau
kiančiųjų yra Amerikoje, nes 
per keletą dešimtų metų laiko
tarpį jokios lietuvių registraci
jos nebuvo, neturime tikrų sta
tistinių žinių, pasitenkiname 
tiktai spėliojimais: vieni sako, 
kad yra virš milijono, kiti tei
gia, kad mažiau. ALT’o vadai 
kalba milijono lietuvių vardu, o 
yra ir tokių, kurie pasisako, kad 
lietuvių kilmės žmonių yra dau
giau negu milijonas! Mes nesu
tikome nei -su vienų nė su kitų 
posakiais, nes žinome, kad spė
liojimai, ne tikrovės faktai.

Kiek amerikiečių lietuvių pri
klauso lietuviškose organizaci
jose, draugijose, klubuose? Ir 
šių žinių neturime. Nežinome 
kiek yra lietuvių katalikų ir 
kitų tikybų parapijose. Dr. K. 
Pakštas teigia, kad ligi šiol or
ganizuotų lietuvių, skaitančių 
lietuvišką spaudą, dalyvaujan
čių lietuviškam tautiniam ir ’ 
kultūriniam gyvenime yra ne
daugiau kai 80,000 lietuvių, ži
noma, jo pareiškimai, jei netiks
lus, tai bus labai artimai susėję 
su artimiausios statistikos nu-
matymu. Aš pilnai sutinku su 
dr. K. Pakšto pareiškimu ir nu
matytu skaičių./šis liūdnas fak
tas rodo kaip labai pašlijęs mū-
sų išeivijos tautinis, kultūrinis 
ir organizacinis gyvenimas. Di
desnė lietuvių dalis yra nepri
klausanti į partines ar idėjines 
organizacijas negu priklausan
ti. Kitais žodžiais sakant, dau
giau lietuvių yra Amerikoje ne
organizuotų kai organizuotų.

O visgi JAV -surinktos statis
tinės žinios 1950 m. surašinėji
mu gyventojų pagal jųjų tauty
bę parodo, kad lietuviais yra 
užsirašę 484,811; iš šios statis
tikos matome tikriausi, arba, 
artimiausį skaičių mūsų išeivi
jos. žmonių Amerikoje. Ir jei 
mes galėtume suburti prie LB- 
nors pusę šio skaičiaus lietuvių, 
jei nors 200,000 lietuvių apsi
jungę LB pasišvęstų tautos rei
kalams, tautinio ir kultūrinio 
lietuvių gyvenimo išlaikymui 
Amerikoje, mes tisklo pasiektu
me. (bus daugiau).
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Puslapis Ketvirtas

KAIP NAUDOJAMI RAUDONOJO KRYŽIAUS
FONDAI

Kiekviena kovo mėnesy 
Amerikos Raudonasis Kry
žius vykdo savają rinklia
vą. Daugumas iš tų mielai 
aukančių milijonų, iš savo 
patyrimo žino kaip jo suau
kotas pinigas yra panaudo
jamas.

Pav., praėjusiais metais, 
kurie pasibaigė 1952 m. bir
želio 30 d., Raudonasis Kry
žius padėjo 2,350,000 asme
niškose ir šeimų problemo
se. Jų priežastys buvo ar 
tai ligos ar ginkluotoji) pa
jėgų narių šeimose finansi
niai sunkumai ir pan. Rau
donasis Kryžius šiam tiks
lui išleido milijonus dolerių.

Netikėtos Nelaimės Fon
das, beveik 300 specialių žy
gių 45 valstybėse parėmė 
apie 32,100 šeimų. Apie 27, 
000 šeimų, kurios buvo 
skaudžiai paliestos 1951 me
tų birželio mėnesio potvy
nių buvo papildomai remia
mos 1951-52 laikotarpyje.

Raudonojo Kryž. Kraujo 
Davėjų programoje apie 
1,681,500 savanorių žmonių 
paaukojo kraujo civiliniams 
reikalams ir apie 2*439,700 
puskvortės kraujo buvo 
persiųsta ginkluotosioms 
pajėgoms. Vyriausybė su
moka didesnę dalį išlaidų 
susijusių su kraujo surin
kimu ginkluotosioms pajė
goms.
Praėjusiais metais Raudo

nasis Kryžius 2,188,000 as
menims suteikė Pirmosios 
Pagalbos ženklelius. Specia
liuose kursuos jie buvo su
pažindinti su pirmąja pa
galba, skęstančiųjų gelbėji
mu ir slaugymu.

Mokyklose daugiau kaip 
19,000,000 mokinių visame 
krašte, įsirašė į Jaunųjų 
Raudonąjį Kryžių darbavo
si savo bendruomenėse, gel
bėjo savajam kraštui ir ki
tų kraštų jaunimui, šalia 
visos kitos veiklos, 21 šalių 
mokiniams jie pasiuntė 632, 
000 dovanų.

Kiekvienais metais, Raud. 
Kryžius pasiunčia kitiems 
kraštams gausią pagalbą 
kurią įgalina amerikiečių 
tautos gausi talka. Taip bu
vo sušelpti Korėjos civiliai, 
Bolivijos neramumų au
koms, Italijos potvynių au
koms, ar Hokklaido, Japo
nijos žemės drebėjimo ištik
tieji.

Amerikos Raud. Kryžius, 
tarptautinę veiklą vykdo 
bendradarbiaudamas su 70 
kitų valstybių Raudonai
siais Kryžiais. Jis taip pat 
prisideda prie Raud. Kry
žiaus Tarptautinio Komi
teto, neutraliosios įstaigos, 
kuri karo metu šelpia prie 
šo teritorijoje belaisvius ir 
karo aukas.

Nors kiniečių komunistai 
ir šiaurės korėjiečiai nepri
pažįsta Tarptautinio Rau
donojo Kryžiaus Komiteto 
veiklos, principe jie visgi 
sutiko, jog paliaubų atveju 
jie prisidės prie R. K. karo 
belaisvių pasikeitimo. Ame
rikiečių Raud. Kryžiaus 
tam yra jau seniai pilnai 
pasiruošęs specialiai suda
ręs, supakavęs ir pasiuntęs 
apie 11,000 maisto pakelių 
karo belaisviams ir apie 
tiek pat 15 svarų vaistų pa- 
kietėlių. Jie jau seniai yra 
sukrauti sandeliuose Korė
joje ir gali būti kiekvienu 
momentu paruošti persiun
timui, kai tik sovietai su 
tuo sutiks.

žmonės gelbsti žmonėms. 
Amerikos Raud. Kryžiaus 
darbas, su visais jo 3,327 
skyriais, prisidedant apie 
1,825,000 savanoriams ir 
apie 16,000 pilnai apmoka
mų tarnautojų — yra kaip 
tik skirtas tam didžiajam 
tikslui. Kad tai būtų galima 
tęsti toliau Amerikos Raud. 
Kryžiaus turi šių metų ko
vo mėnesyje surinkti nema
žiau kaip 93,000 000 dolerių 
fondą.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ..........   1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas ..........   1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania .................................................2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER

c\a. \ 1 a £aisi Ford Rotunda, kuri bus atidaryta birželio 1-mą, su nauja paroda parodyti 
automobilio pramones pažangą ir kaip liečia amerikonų gyvenimą. Ford kompanija sulaukė 
50 metų jsteigimo sukaktuves šįmet.

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuviai!
Vasario 16 Gimnazija pra

deda ketvirtuosius mokslo 
metus. Pasaulio lietuviai, 
aukomis jį išlaikoma, gali 
didžiuotis. Reta tauta trem
tyje pasirodė tokia sąmo
ninga, kad taip, kaip mes, 
giliai įvertintų tautinio 
švietimo reikšmę ir tokia 
solidari ir organizuota, kad 
pajėgtų pastoviai telkti lė
šas gimnazijai išlaikyti.
Šiais metais Jūs mokslina

te ir aprūpinate Vasario 16 
Gimnazijoje šimtą septy
niasdešimt vaikų, kad su 
laiku tas jaunimas, tvirtas 
dvasia ir kūnu, stotų į dar
bą už Lietuvą, mūsų Tėvy
nę.

Aplinkybės dabar verčia 
susirūpinti gimnazijai pas
toge. '

Dabartinės patalpos ka
reivinėse, eilę metų netai
sytos, yra tokios prastos ir 
ankštos, kad būtų žala jose 
toliau vaikus laikyti. Netin
kama gimnazijai ir pati vie
ta. Antra vertus, atsiku
rianti vokiečių armija kiek
vienu metu gali kareivinių 
pareikalauti sau ir gimna
zija visai netektų pastogės. 
Dėl pastarosios priežasties 
nebūtų tat prasmės dabar
tinių patalpų remontuoti, 
nes reikėtų išleisti daug pi
nigo, nežinant, kaip ilgai 
tektų tomis patalpomis nau
dotis.
Mūsų visos pastangos gau

ti iš vokiečių tinkamesnes 
gimnazijai patalpas buvo 
bergždžios. Kad trejų metų 
gimnazijos darbas ir Jūsų 
aukos nebūtų veltui, išeitis 
tebuvo arba patiems gimna
ziją statytis arba įsigyti 
jau gatavus namus. Jei ir 
būtų mūsų tarpe galvojan

Kaip Dabar Atrodo 
Rytprūsiuose •

Vokiečių Rytprūsių pabėgė
lių srities organas “Das Ost- 
preussenblatt” Nr. 6. 1953 deda 
platų aprašymą, kaip dabar at
rodo Stalupėnai. Jame keliose 
vietose minimi ir lietuviai. Iš 
bolševikų ištrūkusi gail. sesuo 
Ch. Kapps, išgyvenusi Ebenro- 
dėje nuo 1945 m. iki 1947 m. 
gruodžio mėn., pasakoja, kaip 
užėjus bolševikams žmonės mi
rė nuo šiltinės ir bado tiesiog 
tūkstančiais. Ypač daug jų iš
mirė 1945 m. vasarą. Stalupėnų 
miestas yra sulygintas su že
me.. 1946 m. vasarą buvo atga
benti naujakuriais rusų kolcho- 
zininkai. Jiems buvo pripasako
ta, kad jie gaus gyventi visko 
pertekusiuose ūkiuose, tačiau iš 
tikro tokiuose namuose jie ne^ 
radę nė vinies. Ir dabar padėtis 
Rytprūsiuose yna skurdi.

Remagene įkurdintas Vokieti
jos centrinis kraštotyros archy
vas' pirmą kartą sudarė ir ofi
cialiai paskelbė, kaip išvestos 
tarp Sovietų ir lenkų okupuotų 
sričių Rytprūsiuose sienos. Toje 
srityje žemėlapis išleistas su 
smulkiais sienų paaiškinimais.

čių, kad gimnazija su laiku 
turės užsidaryti, toks pas-' 
tatas visuomet būtų panau
dotinas ir kitiems naudin
giems reikalams, pav., lie
tuvių senelių ir invalidų 
prieglaudai, kaip kad turi 
įsirengę latviai, ar pan. Ir 
Lietuvos valstybei atsikū
rus, tas turtas jai būtų nau
dingas.

Ilgai ieškojus, pagaliau 
pavyko rasti gimnazijai ir 
bendrabučiui tinkamus rū
mus prie Mannheimo - Hei
delbergo. Kadangi jie yra 
ne paties miesto ribose, tai 
ir eventualaus karo atveju 
mažiau pavojaus, kad jie 
nukentėtų. Namai kaštuoja 
200,000 markių ir apie 100, 
000 markių reikalinga jų 
remontui ir pertvarkymui. 
Taigi, iš viso 300,000 mar
kių arba 75.000 dolerių, ku
riuos mums reikia metų bė
gyje sumokėti. Namų pirki
mo sutartis jau pasirašyta. 
Turint galvoje, kad naujos 
gimnazijos pastatymas kaš
tuotų per vieną milioną 
markių, kaina, palyginant, 
nėra didelė.

Tautiečiai! Mes kviečiame 
Jus į šią didelę talką. Mes 
prašome visų lietuviškų or
ganizacijų paramos. Vasa
rio 16 Gimnaziją sukūrę, 
pasiryžę ją išlaikyti, nesus
tokime pusiaukelėje. Sutel
kime reikalingas lėšas ir 
baikime tą lietuvybės pa
minklą, kuris visam pasau
liui liudys mūsų tvirtą tikė
jimą į šviesią Lietuvos atei
tį, kuriai mes dirbame ir 
ruošiamės,

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba

Pr, Zunde E. Simonaitis 
J. Lukošius, E. žilius, 

A. Venclauskas

Deportacijos yra toks rim
tas reikalas, kad svetimša- 
liems ir jų draugams būtina 
žinoti ištikus tokiai bylai 
savo teises. Naujasis Mc- 
Carran - Walter Imigraci
jos ir Natūralizacijos Įsta
tymas, kaip ir ankstyvesnis, 
detaliai paduoda šitokios 
bylos eigą, jei Imigracijos ir 
Natūralizacijos įstaiga nus
prendžia, kad kuris nors 
svetimšalis yra deportuoti- 
nas.

Pirmiausia svetimšaliui 
suimti išduodamas arešto 
įsakymas. Įsakymą įvyk
džius ir tuo būdu pradėjus 
bylą, svetimšalis gali būti iš 
kalėjimo už tam tikrą už
statą paleistas, laikomas na
mų arešte arba policijos 
priežiūroje, atsižvelgiant į 
jo bylos ypatingąsias aplin
kybes.

Svarbu Geras Advokatas
Bylą specialiam tardyto

jui pradėjus, svetimšalis ga
li būti atstovaujamas advo-

Tas pats laikraštis praneša, kad 
Klaipėdos uostas plečiamas, sta
tomas naujas mašinų fabrikas 
ir laivų statyklos.

AMERIKOS LAIVYNAS
VYRAUJA PASAULYJE

Amerikos prekybos laivynas, 
buvęs prieš paskutinį karą an
troje vietoje, jau užkariavo sau 
pirmą vietą, šiuo metu JAV tu
ri 25,208,000, tuo tarpu, kai bu
vusi jūrų šeimininkė Didžioji 
Britanija teturi tik 18,844,000 
tonų. Trečioje vietoje yra ne
didelė Norvegija. Po to seka 
Olandija, Prancūzija, Italija, 
Graikija, Jąponiją, Rusija ir 
Vokietija.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

kato arba kurios nors sve
timtaučius globojančios or
ganizacijos atstovo. Yra ne
paprastai svarbu, kad sve
timšalis turėtų tikrai gerus 
advokatus, jai jis pats ne
pripažįsta vyriausybės kal
tinimų teisingais. Tardymo 
metu svetimšalis ir jo advo
katas gali susipažinti su 
prieš jį pateiktais įrody
mais ar kaltinimais, pateik
ti savuosius įrodymus ir iš
klausinėti liudininkus. Iš
trėmimo įsakymas tėra ga
liojantis tik tuo atvejių jei 
jis yra paremtas tikru įro
dymu, patikimu ir įtikinan
čiu.

Jei svetimšalis gavęs šau
kimą į šitokį teismą neat
vyksta, tardymas gali vykti 
be jo. Tardytojas nuspren
džia remdamasis tik jam 
turimais įrodomais.

BĖGLUS LAIKAS 
šnariana, šlama, šilkų ląpeliai, 
Vėversys ore plazda čiulbena; 
Klausą paliečia špokų bolseliai,
Garnys kaip svečias, kliave klegena.

Pavasarėlis, naujas smagumas, — 
Nęąpskaitliuota grąžęs gaųąybė; 
Vėjelis šiltas, šilų kvąpnupias. 
Plotmių giedryčius gaubia didybė.

Gėlės laukuose, tarpsta kai lėlės, 
Atgimę stiebia iš po žiemužės, 
Porienos žydi ir palazdėlės —- 
žmogau! gerėkis iš šios dienužės.

Kloniu atspindžiai mirga — varsnoj a, 
Jaunystės dienos ateitin kyla;
Svajonės budriai užimponuoja, 
Vos gimęs jauties su šviesžia šyla.

Balandis (April) 18, 1953

Colorado valstybės gubernatorius Thornton pralaimėjo rin
kimų laižybas ir užtai turėjo pavėžyt Utah valst. gubernatorių.
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Deportacijų Procedūra Pagal
Naująjį Imigracijos Įstatymą

Jo sprendimas turi būti 
svetimšaliui pran e š t a s . 
Sprendimas gali būti per
duotas Imigracijos Apelia
cijos Tarybai nevėliau kaip 
penkioms dienoms praėjus 
nuo sprendimo dienos (die
nomis neskaitomi šventa
dieniai ir sekmadieniai). 

! Šios tarybos nuosprendis, 
tik su labai retomis išimti
mis yra galutinas.

Ištremiamas 6 Mėnesių 
Laikotarpyje

Sprendimui įsigaliojus įs
tatymai reikalauja, kad sve
timšalis būtų išdeportuotas 
nevėliau kaip po šešių mėne
sių nuo sprendimo dienos. 
Deportuojamas asmuo tu
ri teisę pasirinkti kraštą. 
Jei tas kraštas atsisako iš- 
deportuotą priimti Valsty
bės Prokuroras gali pasiųs
ti jį į kraštą, kurio pilietis 
buvo, kur jis yra gimęs ar
ba iš kur į šį kraštą jis at
važiavo. Jei nė vienas iš šių 
galimybių negali būti pri
taikyta, asmuo siunčiamas 
į bet kurį jį priimantį kraš
tą.

Fizinis Persekiojimas

Jei asmeniui išdeportuo- 
tam į kurį kraštą gręsia fi
zinis persekiojimas Valsty
bės Prokuroras gali bylą su
laikyti taip ilgai, kiek jam 
tas atrodys reikalinga. Se
nasis įstatymas gi griežtai 
draudė išdeportuosius siųs
ti į kraštą kur jie gali būti 
persekiojami.

Šitokiais atvejais išdepor- 
tuojami gali užtrukti JAV 
ilgiau negu minėtas laikas. 
Tokiu atveju asmuo turi 
paklusti Valstybės Proku
roro pagrįstiems, raštu pa
teiktiems reikalavimams 
suvaržyti savo veiklą arba 
būti baudžiamiems pinigine 
bausme arba kalėjimu.

Margas, meilingas platus pasauli!
Kada pribrensta žmogišką buitis ?
Būt vertu — kylti aukščiau už saulės, 
Kada pasiekia tikslą sau viltis?...

Žolės sužėlę, sodnai sužydę, — 
Gamtoj puošnumas gilus įvairus;
Aš trokštu būt ten, kur nėr pavydo, 
Linksmas, laimingas — neatidairus.

Skąįsęiai gyventi, šviesiai svajoti, 
Dangaus berybėj — saulės šviesoje;
Kūnų prie savo kryžiaus sustoti, — 
Tikroj tėviškėj — prasmės tiesoje.

Šnąrena — šlama medžių lapeliai, 
Šūkaują paukščiai, jų dainos sklysta. 
Širdį man jaudo jautrus balseliai, 
Mastau: kam čia vėl žiema atvykstą.

A. J. Jokūbaitis
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KIEK MIGRANTU PAGAL NAUJĄ 
MIGRACIJOS ĮSTATYMĄ

(šis yra tryliktas iš eilės 
straipsnių, kurie suglaudžia 
svarbesnius naujo Imigracijos 
ir Tautybių Įstatymo patvarky
mus. Straipsnius paruošė Com
mon Council for American Uni
ty, kuriai organizacijai Frank 
L. Auerbach parašė 103 pusla
pių knygutę apie naują įstaty
mą, kurią galima gauti pasiun- 
čiant $1.50 Common Council 
for American Unity, 20 West 
40th Street, New York 20).

Vienas iš karščiausiai disku
tuotų McCarran-Walter Immi
gration and Nationality įstaty
mo punktų buvo tas kuris lietė 
klausimą ar šis naujas įstaty 
mas nesumažins skaičių žmo
nių, kurie galėtų atvažiuoti į 
JAV. Įstatymo priešai sakė, kad 
jis aprybotų imigraciją, kuomet 
rėmėjai tikėjo, kad įstatymas 
paplės imigraciją.

Faktai yra šie:
Pagal senąjį imigracijos įsta

tymą metinės imigracijos kvo
tos pasiekė 154,277. Pagal nau
jąjį — 154,657 — tai 380 imi
grantų daugiau.

Senos kvotos truputį 
sumažintos

Kadangi naujame įstatyme 
naujas būdas vartojamas nus
tatyti kvotas, todėl metinės 
kvotos 26 kraštų truputį suma
žintos. Dėl 20 šalių sumažini
mas tik iš 19, ar mažiau, ir 8 
šalims tik vienu ar du., pav. 
Graikija — 2; Turkija — 1; 
Suomija — 3. Britų 360 ma
žiau.

Bendrai Europos šalys turi 
905 mažiau pagal naują įstaty
mą. Naujas įstatymas įsteigė 
12 naujų aziatikų kvotų, kiek
vienai 100 kvotų per metus. Ja
ponijos kvota pakelta nuo 100 
ligi 185. Dabar japonai priskai 
toini prie savo šalies kvotos ir 
kiti aziatai — vietiniai prie sa
vo kraštų kvotų (pagal senąjį 
įstatymą kvotos buvo vartoja
mos daugiausia ne-aziatams to
se šalyje).

Ne Visos Kvotos Užpildytos

Nors įstatymas nustato 154, 
657 kvotas per metus, tas ne
reiškia kad tiek kvotinių imi
grantų bus įleista į JAV kas
met. Ne visos kvotos užpildy
tos, ypatiinga didesnės kvotos 
šiaurės ir vakarų Europos ša
lių. Pav. nuo 1947 ligi 1951 m. 
nors šių šalių kvotos pasiekė 
125,853. iš ten atvyko tik nuo 
47,026 ligi 69,366 (įskaitant 
tremtinius). Net 75,000 kvotų 
nebuvo suvartota.

Pietų ir rytų Europos šalių 
kvotos perpildytos. Displaced

Persons įstatymas pavėlino ne
kurtas šalis su perpildytoms 
kvotoms viršyti savo skaičių 
priskaitydamos tremtinius į 
kvotas nuo 1954 m. Iki 1960, 16 
pietų ir rytų šalių kvotos bus 
sumažintos 8,400.

Kolonijų Kvotos

Naujas įstatymas turi dar ki
tą patvarkymą, kuris sumažins 
imigraciją, šis patvarkymas ap- 
ryboja imigraciją iš kolonijų. 
Kolonijoms paskirta po 100 
kvotų kurios atskaitytos nuo 
tėviškės kvotos. Tas griežtai 
liečia žmones iš Britų Vakarų 
Indijos ir pan. kolonijų. 1951 
mt. žmonės iš Britų Vakarų In
dijos suvartojo 2,209 kvotas. 
Pagal naująjį įstatymą šešios 
kolonijos kurios sudaro Britų 
Vakarų Indiją turės 600 kvotų 
— 100 kiekviena.

Apsaugos reikalavimai yra 
beveik tokie pat koki buvo po 
senuoju įstatymu.

Ne-Kvotiniai Imigrantai
Kadangi naujas įstatymas ra

dikaliai nepamainys metines 
kvotas bet nekurie patvarkymai 
lies ne-kvotinius imigrantus.
N aujas įstatymas prašalino 

profesorius nuo ne-kvotinio sta
tuso (1951 m. 14 profesorių at
vyko kaipo ne kvotiniai imi
grantai) bet duoda “ne-kvoti- 
nę” statusą, pirmu kartu, azia- 
tams — žmonėms ir vaikams 
Amerikos piliečių ir duoda ne- 
kvotinį statusą vyrams Ameri 
kos piliečių nepaisant kada ve
dė.
Naujo Imigracijos ir Tautybių 

įstatymo kvotų sumažinimai se
ka: Austrija 8, Belgija 7, Če
koslovakija 15, Danija 6, Esti
ja 1, Suomija 3, Prancūzija 17, 
Vokietija 143, Did. Britanija 
360, Graikija 2, Vengija 4, 
Airija 97, Italija 32, Latvija 1, 
Lietuva 2, Olandija 17, Norvegi
ja 13, Lenkija 36, Portugalija 
2, Rumanija 2, Ispanija 2, Šve
dija 19. Šveicarija 9, Turkija 1, 
U.S.S.R. 101, Jugoslavija 5.

— Tarptautinis komitetas 
krikščioniškajai civiliza c i j a i 
ginti buvo sušauktas Paryžiuje 
posėdžių. Dalyvavo prancūzų, 
belgų, olandų, šveicarų, vokie
čių, graikų, portugalų, rumunų, 
latvių ir lietuvių atstovai. Lie
tuviams atstovavo Dr. S. A. 
Bačkis.

— Free Europe radijo direk
cija paprašė iš Dr. S. A. Bačkio 
žinių apie lietuvių gyvenimą, 
drauge pareikšdama pageidavi
mą, kad tos žinios būtų teikia- 
rhos kiek galint dažniau. Tos in
formacijos turi apimti ir žinias 
iš Lietuvos gyvenimo.

VETERANAS GALI BŪTI 
DEPORTUOTAS

Colorado Springs, Colorado, 
Seržantas Januš Plučinski, ko
vojo prieš komuniz. Lenkijoj ir 
per 7 mėnesius tarnavo J. V. 
Armijoj, po savo nelegališku 
įėjimu į šį kraštą. Jis buvo pa
leistas iš karinės tarnybos ir 
gali būti deportuotas. Jis buvo 
sužeistas Korėjoj. Vienok Kong
resas gal išleis įstatymą jį su
laikyt nuo deportacijos. Sužie
duotinė yra panelė Nancy Budd.

Jūsų Pavasario Reikalam
Gausite Daugiau Negu Tikėjote
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Kus Jūs Galite Sutaupyti Saugiai Su Aukštos Rūšies Prekėmis 
BERNIUKŲ

Gabardino Trench Paltai — Mėlyni, Pilki .................. $19.50
Mėlyni Gabardino Kostiumai .................................. 10.50
Gabardino, Nesuraukšlėjamos ...................   2.49 iki

(Kelnės Taisymai Nemokamai) .......................... 4.95
Švarkai .............................................................. 2.95 iki 6.95
Sporto Marškiniai .............................................. 1.95 iki 2.95
Kojinės iki HB/ž .............................................. 4 poros $1.00
Campus švarkai (mieros 2-8) .............................. tiktai 3.97

MERGAIČIŲ
Suknelės nuo 8 iki 14 .................................. $2.98 iki $4.98
Bliuzės (mieros iki 14) ...................... 1.98 iki 2.98
Vilnonės ir Nylono Nertiniai .....................   .. 1.98 ir 2.98
Buster Brown Kojinės .................................. 3 poros 1.15
Todder’s Paltu Setai—vilnoni ........................ .. 8.95 ir 9.95

VYRŲ
Sporto Marškiniai .............................................. 2.95 iki 4.95

Sporto Kojinės .................................................. 39c iki 79c
Be Dėmių ir Riaukšlįų Kelnės ...................... 4.95 iki 7.95

»Primieravimas Nemokamai)
Nertiniai .......................................................... 3.95 iki 6.95

„MOTERŲ
Sporto Bliuzės .............................................  2.98 iki 3.98
Apatiniai (Slips) mieros iki 52 ...................... 1.98 iki 3.98
Pusiau Sijonai (Apatiniai) .............................. 1.49 iki 2.29
Gerai žinomi Playtex Korsetai ...................... 3.50 iki "5 95
Puikiausias Pasirinkimas Kūdikiams Reikmenų Mieste

Už žemiausias Kainas ir Suvyniojami Dovanom Nemokamai 
Atminkite Jūsų Patenkinimas Mus Patenkina

Dėl Aukštos Rūšies už Tinkamas Kainas ateikite pas—
THE BARGAIN OUTLET - 321 GRAFTON STREET

PHONE 5-3647 - Worcester, Mass,

Lietuvių Jaunimui
Stipendijų Reikalu
Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje ne nuo šiandien 
rūpinasi lietuvybės išlaiky
mu Amerikoje. Išleista šim
tais knygų, laikraščių, turė
ta daugybė lietuviškų mo
kyklėlių ir SLA stipendijų 
dėka šimtai jaunuolių pasie
kė aukštesnį mokslą.

Šiandieną, kada mūsų 
kraštas ir vėl okupuotas, jo 
žmonės kartu su kultiną 
naikinami, mums dar labiau 
reikalinga sutelkti visas jė
gas išsilaikyti stipriais švie
siais lietuviais.

Susivienijimas norėdamas 
duoti kuodidesniam skai
čiui jaunuolių mokintis, ne- 
beapsirubežiuos tik kelių 
stipendijų metams davimu. 
Matydami kaip mūsų jauni
mas gerbia darbą, ypač tą 
kurs surištas su lietuvybės 
idėja ir nori visur ne tik 
sau bet ir artimam padėti, 
mes nutarėme duoti tų sti
pendijų tiek, kiek jaunimas 
pats pasidarbuos tam reika
lui.

Duosime stipendiją kiek- 
vienam-ai, kurie savo kredi
tui įrašys narius į Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje. 
Pavyzdžiui jei pavienis ar 
grupė įrašys tiek narių ku
rių mėnesiniai apdraudos 
mokesčiai bus apie $140.00, 
tai gaus $700.00 stipendijos 
sumą, jeigu prirašys dides
nei sumai, gaus daugiau, 
mažesnei — mažiau.

Tas ar ta, kurie šiame 
Lietuvybės Vajuje prira
šys virš 25 narių, gaus pri
zą priede prie uždirbtos sti
pendijos, kurį bus galima 
panaudoti tolimesnių metų 
stipendijos tikslams.
Tai yra graži galimybė sau 

pačiam stipendiją užsidirb
ti ir pasidarbuoti mūsų va
juje. Kviečiame jaunimą 
tam darbui ir mūsų visuo
menė tepadeda jiems, padė
ję jiems, pasidarbuosime 
Lietuvos ateičiai.

Visais šio vajaus reikalais 
kreiptis:

SLA Stipendijos,
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.

SLA Lietuvybės vajaus 
komisija:
K. J. Kalinauskas, 

M. J. Vinikas,
A. Devieneinė

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)

Drobliui plušiant, sniegui krintant skubėjo 
per šventas girias suvargęs, apšepęs Vaidila ,pas 
Lakiuos valdovą Gelvainį ir jo sūnų Orūną. Mat 
šis Vaidyla išbėgo paslaptingu urvu iš Aismanto 
pilies kai Vilkas su buriu rusų plėšė ir žudė ne
kaltus pilies gyventojus. Jis traukė su skubia ži
nia pas Orūną apie jo mylimosios Alvitės ištikta 
nelaimę pranešti. Jis skubėjo jam žinomais ta
keliais kol išėjo į žinomą ir pasiturintį kaimą, čia 
jis tinkamai pasistiprino, .pasilsėjo, gavo arklį, 
palydovą ir skubiu patraukė Lakiuos pilies link. 
Po dviejų dienų smarkios kelionės pasiekė siek.a- 
mą vietą, Lakines pilį.

Kaip perkūno trenksmas apglušino Orūną ir jo 
seną tėvą toji žinia apie išžudymą Aismanto 
šeimos su jos gyventojais ir sunaikinimą pačios 
pilies.

Čia Vaidyla papasakojo ką matė savo akimis; 
apie Alvitės apalpimą ir išvežimą, kurio pravadi- 
riu buvo visame kame Vilkas.

— Sunaikinsiu jo pilį taip, kad nei pamatų 
žymės neliks, tik pelėnų krūvos liūdis apie gyve
nusį išgama valdovą, šaukė įsikarščiavęs Orūnas. 
Kad ir visą žemę reiktų pareiti, vis tik aš Aivitę 
ir jos skriaudėją rasiu.

—Palauk, sunau, šaltu tonu prabilo senas 'pa
tyręs tokiuose dalykuose tėvas. Nes karšciovima- 
sis tiktai pablogins mūsų dalykų stovį, o ne pa
taisys. Reikia rimtai ir šaltai apie tai galvoti, o 
tada tiktai griebtis darbo, kuris nėra taip lengvas 
kaip paviršutiniškai atrodo. Vienas prieš akis da
lykas stovi neaiškus; tai kuris rusų kniazius 
puolė su Vilku priešakyje Aismanto pJį. O. antį ą, 
nėr tikros žinios kame jie padės Aivitę ir į kurią 
pilį jie ją paslėps kol viskas nurims. Juk aišku 
savaime, kad ji yra reikalinga pageibos, bet gali 
visai į kitą pusę ją nusiųsti kur mes nei nemano
me ją ten esant ir tos vietos nepulsime. O tame 
ir yra visas keblumas, čia reikia gudrumas pa
vartoti, o ne jėga. Kaip minėjot sunaikint Vilko 
pilį, tai to daryti negalima, nes jis čia visko ne 
tekęs nebenorės grįžti, o dėl to, gali skaudžiau 
nukęsti Alvite kol susilauks išvadavimo, jeigu jis 
bus kada galimas įvykdyt.

— Ne tėve, aš negaliu tokiose rūpestingose me-1 
lankoliškose dienose laukti, kuomet ji yra gal la
bai manęs reikalinga? Gal yra statoma prie gėdos 
stulpo, kad ją iš tų piktadarybių išvaduos ir ap
gins? Nejau aš toks nelaimingas, kad netekęs 
vienos, praradau ir antrą! Turėjau vieną kuri 
švietė mano ūkanotam gyvenime kaip aušrinė 
žvaigždė, tai buvo Helena, kurios aš niekad, o 
niekad nepamiršiu nors žiaurus likimas mus per
skyrė. Aš jos daugiaus nemačiau nuo iš jojimo gu
dų kraštam kariauti ir gal nebematysiu, bet 
jausčiuos laimingas jei galėčiau dar sykį ją pa
matyti ii- išgirsti nors vieną širdį glostantį žodelį, 
bet tos dienos senai jau praėjo ir nebegrįš. Da
bar kai jau baigė gyti praeitės žaizdos, netekau 
Alvitės. Arba aš jau mirsiu arba tas niekšas 
mirs, bet turiu savo atsiekti. Tėve! padėk man 
taip kritiškame momente! Įsigilink į vidujinius 
sūnaus skausmus ir padėk jam juos perkęsti ! 
prašė Orūnas seno tėvo.

— Rasim įšeitį sūnau, ramino Gelvainis sūnų 
uždėjęs ranką ant jo milžiniško peties. Nes Gel
vainis buvo gan diktas vyras, o Orūnas kur kas 
aukštesnis už jį. Aš pašauksiu Vidutį, kuris tiek 
daug pergyveno^dėl tavo dingimo. Mat jis turėjo 
mylimą Sigutę, buvusią tavo auklėtoja, bet tau 
prapuolus jį, iš sielgraužos išvyko į svetimą kraš
tą, nors jį labai mylėjo. Po to jis apleido tą vietą 
ir ilgai gyveno Rusijos bastidamasis po jos že
mes, dėl to jis viską ir visur žino,, kur ir kaip 
reikia prieiti. Nes tik jo dėka prie Stašūnų taip 
skaitlingą priešą sumušėm. Vos tiktai pats vadas 
Mstislovas Iziaslavas pabėgo Luckan viską pali
kęs užpakalyje siavęs.

Gelvainis priėjęs sudavė mažan buznelin ir 
tuojaus įėjo vidun tarnas.

■— Tučtuojau pašauk man Vidutį.
— Klausau, pašauksiu Vidutį. Galima eit.
— Prašau.
— Neilgai laukus pasiprašęs įėjo vidun Vidutis
— Mane valdovas šaukėt?
— Taip, tave. Mes norime su tavimi pasikal

bėti rimtu dalyku. Ar sutiksi jį padėt atsiekti 
mums ?

-— Visuomet esu pasiryžęs jums garbus valdo
ve tarnauti ir kur reikalingas esu, siųskite, o ne 
klauskite mano sutikimo, nes žinote, kad aš nuo 
nieko neatsisakau.

— Gal jau esi girdėjęs pilyje apie pasklidusią 
žinią kas link kunigaikščio Aismanto likimo. Čia 
yra svarbus dalykas, prie kurio jūs galėsite pri
sidėti ir daug ką mums pagelbėt. Dalykas liečia 
Orūno gerovę ir mūs pilies garbę, kurią tokis 
Vilkas drįso paneigt ir niekint viešumoje, čia 
Gelvainis ilgiaus sustojo viską smulkiai išdėsty
damas, kad Vidutis geriaus suprastų. -— O dabar 

i gali eit ir pamąstyti, kad ryt galėtum man duoti 
bile kokį atsakymą.

— Aš dabar esu pasirengęs duot atsakymą.
— Tai prašau.
— Kaip jau žinote, įcąd man yrą gerai žino

mos visos artimesnės ir net tolimesnės Rusijos 
pilis po kurias basčiaus ir gyvenau daugiau kaip 
šešiolika metų, dėl to štai ką ir sumaniau: Pa
sivertęs dainium kanklininkų koki mane jau visi 
Rusijos centrai pažysta eisiu į labinus numatytas 
pilis su daina, o .ausis pastatęs ir akis išplėtęs 
laikysiu klausydamas nugirsti man reikalingų 
kelių žodžių su kuriais aš viską paskui rasiu.

— Labai puiki mintis, tik kažin ar pavyks ji 
jum įgyvendint?

— Man rodos kad taip. Ateitis viską parodys.
— Kaip greit manai iškeliauti'! klausė Gelvai

nis.
— Ryt iš ryto.
— Gerai, aš parūpinsiu arklius, kad greičiau 

galėtum perjoti per, savo kraštą ir pasiektum 
siekimo punktą.

— Pasistengsiu viską atlikti kaip geriaus. Kad 
ir gyvybės pareikalaus, del savo valdovo gėdos 
nepadarysiu ir jos nepagailėsiu.

— Visiems žinomas tavo drąsumas ir teisingu
mas Viduti, dėlto ir aš tavim visur pasitikiu. Te
laimina Praamžius tavo kelius, o pergyvenamą 
jei ne aš tai Orūnas tau gausiai atsilygins. Tu 
Alvytę pažįsti?

— Taip.
—- Laimingos ir sėkmingos keliones, abu val

dovai kartu palinkėjo Vidučiui.
— Dėkų!
Anksti rytą Vidutis išvyko į namątytą kelio

nę. Jis pirmiausia vyko į Gardiną ir prabūva ke
lias dienas, bet nieko ten nesužinojęs traukė 
skambindamas kanklėmis į Turovo tvirtovę, žmo
nes jį visur vaisei priėmė žinodami jį iš pirmesnių 
laikų, kaipo skaudančios širdies page.ba kanklių 
ir dainos gydytojį. Iš Turovo po vaišių patraukė 
Polocko link, čia jis apsistojo ilgesniam laikui, 
nes rado tą vietą kūrins ieškojo. Ten jis matė 
Vilką vaikštinėjantį jo pilies kiemą, dėl ko galė
jo spręsti, kad čia, o ne kur kitur turi būt lai
koma Alvytė. Jis dirbo, skambino, dainavo, kad 
tik jo buvimo tikslo niekas nesusektų; ypač Vil
kas o naktimis ir vakarais sekė kiekviename pi
lies kiemo žingsnyje Vilką ir kitus pilies tarnus.

Vieno vakaro prieblandoje jis pamatė, tamsioje 
alėjoje atsirėmęs prie sienos stovi Vilkas ir ko 
lai pasistiepęs klausosi.—Aha, tai ten ji yra. 
Gerai. Kai Vilkui nusibodo stovėti, tada jis nuė
jo koridoriun ir užlipo į viršų. Bet neilgam, nes 
greit kramtydamas lūpas nulipo atgal negalėjęs 
įsigauti Alvytės cėlėn.

Kai viskas nutilo, išlėto atslinko prie sienos 
Vidutis. Jis ėmė klausytis, kuri laiką nieko negir
dėjo, tik po kiek laiko išgirdo duslų verksnio ai
manavimo aidą skriejantį per mažą langelį.

— Alvite, ar tai tu ten esi? klausė labai ty
liai Vidutis, bet niekas į jo klausimą neatsakė, 
niekas j jo pirmą šauksmą neatsiliepė. Tik kur
čios mūro sienos bilojo, kad ten už jos yra toji, 
kurios jis ieško.

■— Alvite, atsiliepk, čia Vilko nėra, tik tavo 
draugas atėjęs tavęs išvaduoti. Pasakyk ar tu 
ten esi ir ar tavęs niekas nenuskriaudė ir man 
užteks ?

— Iš kur ir kas tu toks esi? pro verksmus ty
liai ji klausė priėjusi prie langelio.

• — Neklausyk manęs kas ir iš kur esu, tik sa
kyk ar esi Alvite.

— Taip, aš esu.
-— Pasakyk ką palikai namuose ir ko dabar 

labiausia ilgies tada tik aš pasakysiu kas esu 
ir kaip tave išvaduosiu, nes tada žinosiu kad Ais- 
mantaitė esi, o ne kita.

— Mano namiškiai išžudyti aš esu nelaisvėje, 
o tas?-----

— Prašau sakyti viską, tas tamstai pagelbės. 
Sakyk jo vardą.

— O Orūnas tik vienas galįs mane išvaduoti, 
nieko apie mane nežino ir gal ne greit sužinos 
kur aš esu.

— Alvite, būk rami, nes dabar žinau, kad tu 
esi. Aš esu Vidutis atvykęs nuo Orūno tavęs 
ieškoti, kad galėčiau jam pranešti kur jis turi 
eit tavęs ieškoti. Jis tave išvaduos, tiktai dau
giau tvirtos valios!...

— Kad kasdiena čia veržiasi Vilkas prie manęs 
ir kai pristiksiu jėgos atsispirti, žinok ir Orūnui 
pasakyk, kokis manęs likimas laukia. Dabar.. . . 
ryt. . . jis dar norėjo kai ką pasakyti, bet pama
tė ateinant žmogų prie jo, dėl to jis tyliai nus
linko užkampiu ir nudūmė į saugią vietą. Jam 
nuslinkus atėjo pilies daboklės sargas nešdamas. 
Alvitai vakarienę, kuris užlipęs viršun su raktais 
brakštelėjo durysna. padavė jai maistą ir nei žo
džio nesakęs išėjo uždarydamas sunkias ąžuolines 
duris užpakalyje savęs.

Alvite sužinojusi apie esantį nuo jos mylimo 
žmogų ir apie galimą greitą išvadavimą, visai 
mažai valgė ir nusirengusi atsigulė tarp šaltų ke
turių mūro sienų. Ji ilgai neužmigo, jos mintys 
toli skrieji berybe dausų erdve į šventąsias Lie
tuvos girias, į sunaikintą tėvų lizdą, kur namiš
kių pelenus be laiko prislėgė juodojo ir mylimą 
Orūną. Su tomis raminančiomis ir greit laimę iš- 
visiančiomis mintimis. Alvite saldžiai, saldžiai už
migo kaip kad nemiegojo dar celėje.

(Bus daugiau)
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Visu Lietuviy Žiniai
Vyriausias Organizacinis Ko

mitetas turi garbės kviesti 
Tamstas atsilankyti į

JUBILIEJINĮ 
KONCERTĄ 

kuriuo Worcesterio lietuvių vi
suomenė pagerbs Lietuvos Ope
ros Solistą Ipolitą Nauragį, 
švenčiantį savo 25-rių metų sce
nos darbo sukaktį.

Koncerto programoje daly
vaus pats perbiamas Jubilija- 
tas;
Solistė — Sopranas Suzana 

Griškaitė iš New York o.
Solistas — Tenoras Stasys Ba

ranauskas iš Chicagos.
Akomponuos — muzikas Vy

tautas Marijošius iš New 
Bri taino.

Koncertas įvyksta 1953 m. ba
landžio mėn. 26 d. (sekmad.), 
4 vai. p. p. Worcesterio Junior 
High School salėje, 211 Provi
dence St. Po koncerto, Shera
ton viešbuty j, Jubilpato garbei 
įrengiamas priėmimas.

Koncerto Rengimo Komitetas 
yra sudarytas iš visų Worces
terio Lietuviškų organizacijų, 
visų srovių atstovų ir visuome
nės veikėjų.

Atsižvelgiant į tai, kad Jubi- 
lijatas Ipolitas Nauragis, Lietu-

Dėmesio!
štai ir sulaukėm penktadienio, 

balandžio 17-tos dienos, kada 
įvyks jaunuolių muzikas vaka
ras paruoštas Lietuvių Būgnų 
Korpuso ir Lietuvių Veteranų. 
Visi yra užkviesti atsilankyti į 
šį nepaprastą muzikališką vaka
rą. Rengėjai suruošė labai įs
pūdingą programą. Dar kartą 
kviečiam visus atsilankyti į 
Providence St. Junior High 
mokyklą, penktadienį, 7:30 vai. 
vakare, balandžio 17-tą dieną. 
Svetainės adresas yra 211 Pro
vidence gatvės. J.L.

Didelis “Penny Sale”
Worcesterio Lietuvių Senų 

žmonių Pagelbos Namo Draugi 
ja rengia milžinišką “Penny 
Sale”, balandžio (April) 25 d., 
7-tą valandą vakare Liet. Uk 
Kl. svetainėje, 12 Vernon gat
vės.
Bus labai daug gražių išlaimė- 

jinių, taigi visuomenė, malonė
kite atsilankyti kuo skaitlin
giausia. Visi pilnai būsite už
ganėdinti.

Rengimo Komisija K. L.

DĖMESIO !

vos Operoj Reprezentantas, pri
klauso visiems lietuviams, todėl 
Vyriausias Rengimo Komitetas 
maloniai kviečia visus lietuvius 
ir visas lietuviškas organizaci
jas dalyvauti Jubilijato pager
bimo Koncerte siųsti sveikini
mus ir užsakyti bilietus į kon
certą ir priėmimo vakarienę 
prašytume per šiuos komiteto 
narius:
Longinas Leknickas, 20 Colum

bia St., Worcester.
Bronė Kuodienė, 46 Columbia 
St:, Tel. 7-5955.
JuliaMack, 9 Dean St., 
Tel. 7-4774.
Matilda Pauliukonienė,
32 Arthur St., Tel. 7-2553.
Vincenta Kielienė, 8 Strath
more Rd., Tel. 3-3631.
Jonas Vizbanas, 5 Ash St., 
Tel. 5-8722.

Koncerto pelnas skiriamas Ne
kalto Prasidėjimo Seselių Kop
lyčios Fondui, Putnam, Conn.

Longinas Leknickas, 
Pirmininkas

Jonas Vizbaras, 
Sekretorius

Tremtmiy B-nės 
Susirinkimas

1953 m. balandžio mėn. 19 d. 
(sekm.) 3 vai. p. p., Liet. Kl. 
salėje šaukiamas Wore. Tremt. 
B-nės metinis

SUSIRINKIMAS 
Dienotvarkėje:

1) Valdybos pranešimas iš 
metinės veiklos.

2) Naujos Valdybos ir Revizi 
jos Komisijos rinkimai..

3) Amerikos Liet. B-nės Wor
cesterio skyr. steigimas.

4) Einamieji reikalai.
Tremt. B-nės Valdyba

Metinis Susirinkimas 
Biznieriy

Worcesterio Lietuvių Biznie
rių ir Profesionahj Draugijos 
metinis susirinkimas įvyks ba
landžio (April) 22-tą, kaip 8-tą 
vai. vak., Tadcaster Hali, 60 
Ellsworth St. Bus svarbus daly
kai diskusuojama, ir bus už
kandžių bei gėrimų.

Board of Direktorių susirinki
mas šios draugijos įvyks pirma
dienį balandžio (April) 20-tą 
pas Joną Bačinską, 39 Provi
dence St., kaip 7:30 valandą 
vak. Prašom visų narių daly
vauti.

Vytautas Skrinska, Pirm.

DĖMESIO !

Š. m. GEGUŽES mėn. J 6 d., 7:30 vak.
MUZIKOS - DAINŲ VAKARAS

LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE - 12 VERNON GATVĖS 
Programoje:

1. Solo dainos
2. Solo intrumentalistai
3. Duetas
4. Vyrų kvartetas
5. Orkestrą “Tango”

Po programos šokiai su Bufetu
Šokiams gros Orkestras “Tango”.
Maloniai kviečiami atsilankyti visi lietuviai-vės

RENGĖJAI

Eyesight Poor?—See MOOREI

• SCIENTIFIC • STYLE MODE

FRAMESEXAMINATION
• COMPETE T

FITTING
9 PRECISION

ADJUSTMENTS
Satisfaction
Guaranteed

Pasisekęs Koncertas
Atvelykio šeštadienį, balan

džio 11 d., Worcesterio Liet. PI. 
Klubo salėje įvykęs Koncertas- 
vakaras, tiek programiniu, tiek 
publikos gausumo atžvilgiais, 
laikytinas pasekmingu,
-šiame literat?ros ir dainos va
karo pirmą kartą Worcesterio 
scenoje pasirodė Liet. Valst. 
Operetės solistė Rožė Mainely
tė, lyrinis sopranas, iš Brook
lyn, N. Y.

Solistė R. Maienlytė ,tatai ga
lima buvo tikėtis, kaip meniniu 
taip ir techniniu pasirinktųjų 
dalykų išpildymu pelnė visišką 
publikos dėmesį ir susižavėjimą. 
Jos švelnus lyrinis soprano, visa 
jos balsinės apirmties skale, 
skambėjo itin sultingai ir iš
baigtai. Ji atliko “Na, tai kas”, 
muz. Kavecko; “Mamytė”, muz. 
Oscar Shirna; “Oi, kas sodai do 
sodeliai”,, liaud. daina, harmoni
zuota muz. Budrūno; Suzanos 
arija iš Ap. “Jigono Vestuvės,” 
muz. W. A. Mozart’o; “Humore- 
ka”, muz. Anton Dvorak; “Mer
gaitė ir drugelis”, muz. D’Alber- 
ti; “Vai gražu, gražu”, muz. Ka- 
čanausko; “Tėviškė”, muz. Nico 
Dostal ir porą dainelių pakarto
jimui. Pilnutiniam dainininkės 
pasireiškimui aiškiai trukdė 
akomponiatorės muzikinio kon
takto solistei neišlaikymas. Ne
žiūrint šios techninio pobūdžio 
kliūties, dainininkė buvo itin 
šiltai publikos sutikta ir įvertin
ta, tai rodė gausūs klausytojų 
aplodismentai.

Literatūrinę vakaro dalį atli
ko aktorius Henriwas Kačin
skas ir rašytojas Antanas Gus
taitis. H. Kačinskas paskaitė 
patriotinę B. Brazdžionio poemą 
“Vaidila Valiūnas”; A. Gustai
čio “Visai slaptai” ir V. Bražvi- 
liaus “Kaip Matenšas gelbėjo 
Ameriką” — feljetonus. Akto
rius H. Kačinskas, kuris wor- 
cesteriečių itin mėgstamas: čia 
jjs yra surežisavęs puikų “tuš- 
ros sūnų” pastatymą, sušvito 
visu savo talentingumu ir sceni
niu patyrimu. Nedvejojant ten
ka pripažinti, jog vaidybiniame 
mene ir žodžio išsakyme mes ne
galime rasti H. Kačinskui ly
gaus autrininko.

Rašytojas poetas A. Gustai
tis patiekė savos humoristinės 
karybos, margossavo tematika, 
įvairias išsireiškimų forma ir 
aštriai taiklios vedamąja min
tim. Jo pasisekimui ir popolia- 
rumui humoro srityje nusakyto, 
jam tiktų prisegti minėto žauro 
eilėdaros karaliaus epiteto !

Koncerto meninę programą 
baigus, padėkos žodį rengėjų 
vardu vakaro menininkams tarė 
Pr. Aukštuolis, programos pra
nešėjas. Solistei R. Mainelytei 
puikių rožių puokštę įteikė Gi
na Grigaliūnaitė. Vakaro daly
viai programos pildyto jus - me
nininkus palydėjo audringais 
plojimais!

Po meninės dalies, vyko šo
kiai; puikiam tremtinių Jazz 
bandui “Tango” grojant.

šį koncertą - vakarą, kurį su
ruošė ALT Sandaros Worceste
rio 16-ji kuopa, reikia laikyti 
skaidrui ženklu pavasarėjaučia
me Worcesterio lietuvių visuo
meniniame gyvenime. P. A*

ŽYMIAUSI DAINININKAI IŠPILDYS LIETUVIŠKŲ DAINŲ IR 
GRAŽIAUSIŲ PASAULINIŲ OPERŲ - ARIJŲ PROGRAMĄ

Jubilejiniame Koncerte

Lietuvos Operos Solistas Ipolitas Nauragis

kuriuo Worcesterio lietuvių visuomenė pagerbs Lietuvos Operos Solistą IPOLITĄ NAURAGĮ, 
švenčiantį savo 25-rių metų, scenos darbo sukak tį.

— Koncertas įvyksta —

1953 m., BALANDŽIO mėn- 2&d. (Sekmad.) 4 vai. p. p.

Worcester Junior High School Salėje
211 PROVIDENCE STREET

Po Koncerto Sheraton viešbuty Jubilijato garbei rengiamas priėmimas.
Norintieji dalyvauti priėmime, prašomi bilietus įsigyti iš anksto, nes salė talpys tik 150 asmenų.

Solistė, sopranas, Suzana Griškaitė
Programoje dalyvauja pats gerb. Jubilijatas, 

Solistė, Sopranas — SUZANA GRIŠKAITĖ iš 
New Yorko, Solistas, Tenoras — STASYS 
BARANAUSKAS iš Chicagos, akomponuos 
muzikas Vytautas Marijošius iš New Britain.

Solistas, tenoras, Stasys Banarauskas
Koncerto pelnas skiriamas Nekalto Prasidė

jimo Seselių Koplyčios Fondui, Putnam, Conn. 
Bilietų kainos $1.00, $1.50, ir garbės bilietas. 
Bilieto kaina į vakarienę Sheraton Hotel $1.65 
asmeniui, šiuos bilietus prašome įsigyti iš 
anksto pas platintojus.

VYR. ORGAN. KOMITETAS

Susirinkimas IDEAL PHARMACY

Ivlary Palevicius 
at Elevator Service

g Budget Accounts — No Appointment Necessary 
open wed. » a. m. to t e. m.

Pardavimui
Noriu parduoti visas savo bi

tes; taipgi pianoįą (automatišką 
pianą). Dėl platesnių informaci
jų malonėkite kreiptis šiuo ad
resu: Juozas Lietuvninkas, 
L & K Motors, 5 Grabowski Sq.

Tel. 2-8750, Worcester

1953 m. balandžio mėn. 18 d. 
(šeštad.), 7:30 vai. p. p. šau
kiamas metinis ALTS. Worces
terio skyr. susirinkimas, Liet, 
klubo salėje.

Visus narius prašome atsi
lankyti. Valdybą

29-31

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

KELLY SQ.

Išnuomojami
Išnuomojami ramiems gyven

tojams du kambariai.
Sužinoti: nuo 9 v. iki 4 v. po 

piet, i29 Colunmbia St., 3-čias 
aukštas.

MARSHALL J. LEVINI
B.S. Req. Ph7

Prescriptions and 
Drug needs 

Delivered Free

Call ARKUS
PHARMACY

COR WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE
5-8OO3

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk,t atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS I

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

6
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